
Budget 2026 
 
 
Ein Zusammenzug des Budgets 2026 befindet sich im Anhang zu dieser Broschüre. Das 
gesamte, detaillierte Budget kann bei der Abteilung Finanzen auf Anfrage bestellt oder auf der 
Homepage der Gemeinde Killwangen heruntergeladen werden. 
 
 
Ausgangslage 
 
Als Vergleich dient Ihnen das Budget des Jahres 2025 sowie die Rechnung des Jahres 2024. 
 
Das Budget 2026 schliesst bei einem gleichbleibenden Steuerfuss von 105 % und dem 
Verzicht der weiteren künftigen Entnahme aus der Aufwertungsreserve mit einem 
Ertragsüberschuss von Fr. 333‘490 ab. 
 
Der Gemeinderat Killwangen hat sich bei der Erarbeitung des Budgets 2026 zum Ziel gesetzt, 
die Verschuldung weiterhin, ohne eine Erhöhung des Steuerfuss zu reduzieren. Für das Jahr 
2026 konnte aufgrund des stetigen Bevölkerungswachstum ein steuerlicher Mehrertrag von 
rund 4 % gegenüber dem Jahr 2025 budgetiert werden. Demgegenüber steigen jedoch auch 
gebundene und somit nicht beeinflussbare Budgetpositionen wie Beiträge an den Kanton für 
die Pflegefinanzierung, Spitex, Sonderschulung etc., welche diesen Mehrertrag der Steuern 
direkt wieder ausgleichen. Der Gemeinderat unterbreitet hiermit den Einwohnerinnen und 
Einwohnern von Killwangen das Budget 2026 mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 333‘490 
bei einem gleichbleibenden Steuerfuss von 105 %. 
 
 
Gesamtergebnis 
 

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024  
Betrieblicher Aufwand 7'856'590.00 7'529'940.00 7'304'755.22  
Betrieblicher Ertrag 8'254'400.00 7'997'320.00 7'649'182.58  
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 397'810.00 467'380.00 344'427.36  
Ergebnis aus Finanzierung - 64'320.00 - 58'690.00 - 39'412.75  
Operatives Ergebnis 333'490.00 408'690.00 305'014.61  

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00  
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 333'490.00 408'690.00 305'014.61  
     

 
 
Das Wichtigste in Kürze 
 
 
0 Allgemeine Verwaltung 
 
Für das Personal wurde für das Jahr 2026, nach einem Abgleich mit den umliegenden 
Gemeinden und unter Berücksichtigung des neu erstellten Personalreglements, eine 
Lohnerhöhung von 1.2 % budgetiert. Ein Anteil von 0.2 % entspricht der aktuellen Teuerung, 
die restlichen 1 % werden individuell aufgrund der entsprechenden Qualifikationen und 
ordnungsgemäss nach anschliessender Bewilligung durch den Gemeinderat den 
entsprechenden Personen zugeteilt. 
 
 



Aufgrund des auslaufenden Supportes für die aktuelle Telefonanlage der 
Gemeindeverwaltung und des damit verbundenen geplanten Umstieges auf die 
Onlinetelefonie, musste ein Betrag von Fr. 7‘500 für die Erneuerung der Telefonanlage im 
Budget aufgenommen werden. 
 
Für sämtliche Gemeinde- und Schulliegenschaften konnten aufgrund der aktuellen 
Strompreisentwicklungen rund 10 % tiefere Stromkosten budgetiert werden.  
 
Aufgrund der geplanten BNO-Teilrevision wurden Planungs- und Umsetzungskosten von 
Fr. 50‘000 im Budget aufgenommen. 
 
Aufgrund diverser kleinerer und mittleren Investitionen wie die Erweiterung der Schliessanlage 
im Gemeindehaus, nötiger Austausch der Zugkette für den Treppenlift im Werkgebäude, einer 
leichten Sanierung des Schützenhauses, Kanalreinigungsarbeiten und der Ersatz von zwei 
Toren für den Werkhof mussten Kosten von gesamthaft Fr. 52‘900 im Budget aufgenommen 
werden. 
 
 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
 
Für das Jahr 2026 ist weiterhin die Zusammenarbeit mit einem Sicherheitsdienst geplant, 
welcher Kontrollen auf dem Gemeindegebiet durchführt, um Nachtruhestörungen und 
Vandalismus weiterhin bestmöglich einzudämmen. Hierfür sind Kosten über Fr. 8‘000 
budgetiert.  
 
Aufgrund des Gemeindevertrages mit der Kostenverteilung pro Einwohner für die Führung und 
Beanspruchung der Regionalpolizei trägt die Gemeinde Killwangen Kosten von jährlich rund 
Fr. 164‘500 welche gegenüber dem Vorjahresbudget somit um rund 4 % tiefer ausfallen. 
 
Das Budget für die Entschädigung an die Feuerwehr Spreitenbach Killwangen konnte 
aufgrund der aktuellen Kostenhochrechnung bei Fr. 120‘000 belassen werden. 
 
 
2 Bildung 
 
Die Beiträge an den Kanton für den Personalaufwand der Lehrpersonen fällt für das Jahr 2026 
gemäss aktuellsten Hochrechnungen des Departements Bildung, Kultur und Sport gegenüber 
dem Budget des Vorjahres um Fr. 62‘600 oder rund 6 % höher aus. 
 
Für das Jahr 2026 wurden Kosten von Fr. 39‘800 für die Weiterbildung sowie das Coaching 
von Lehrpersonen budgetiert. 
 
Höhere Vollkosten von Spreitenbach verursachen höhere Gemeindekosten für die 
Musikschule, da die Erhöhung nicht vollständig an die Eltern weiterverrechnet werden kann. 
 
Aufgrund der steigenden Schülerzahlen muss das ehemalige Musikzimmer in ein 
Klassenzimmer umgewandelt werden, was Kosten für das Mobiliar sowie die Wandtafel von 
rund Fr. 25‘700 generieren wird. 
 
Aufgrund der stetig steigenden Anforderungen sollte die Überprüfung der Pensen für die 
Hauswartung sowie das Bauamt angestrebt werden, hierfür wurde ein Betrag von jeweils 
Fr. 5‘000 für jede Abteilung im Budget eingestellt. 
 
Für die geplante Tagesbetreuung (Mittagstisch) wurde eine Entschädigung von Fr. 18‘000 im 
Budget eingestellt, demgegenüber aber auch Mieteinnahmen über Fr. 20‘000. Die 



Mieteinnahmen bleiben jedoch nur bei einer Annahme des Antrages für einen Projektierungs- 
und Baukredit Tagesstrukturen ein Bestandteil des Budgets. 
 
Die Beiträge an die berufliche Grundbildung fallen gegenüber dem Budget 2025 um Fr. 5‘000 
tiefer aus und betragen somit gesamthaft Fr. 215‘000. 
 
 
3 Kultur, Sport und Freizeit 
 
Infolge der Fertigstellung der Sanierung der Umgebung des Meierbädlis erhöhen sich die 
jährlichen Abschreibungen um Fr. 8‘400 auf neu Fr. 10‘300. 
 
 
4 Gesundheit 
 
Bei den Beiträgen an den Kanton Aargau für die Pflegefinanzierung rechnet die Gemeinde 
Killwangen im Jahr 2026 mit Kosten von Fr. 280‘000, was gegenüber den Jahr 2025 einer 
Kostenerhöhung von Fr. 60‘000 entspricht. 
 
Ebenfalls wird für das Jahr 2026 aufgrund des neuen Verteilschlüssels ein weiterer 
Kostenanstieg von Fr. 63‘600 auf neu Fr. 221‘000 für den Defizitbeitrag an die Spitex 
gerechnet. 
 
 
5 Soziale Sicherheit 
 
Die Kosten für betreute Wohnheime können gegenüber dem Budget 2025 erneut um 
Fr. 25‘000 auf neu Fr. 30‘000 reduziert werden.  
 
Für die Kinderbetreuung gem. Kinderbetreuungsgesetz rechnet die Gemeinde Killwangen für 
das Jahr 2026 mit Kosten von Fr. 70‘000. 
 
Im Jahr 2026 wird bei der materiellen Hilfe durch tiefere Fallzahlen mit einem Aufwand von 
Fr. 100‘000 gerechnet. Für Rückerstattungen von materieller Hilfe wird dem gegenüber mit 
einem Eingang von Fr. 25‘000 gerechnet. 
 
Im Bereich des Asylwesens reduzieren sich die Kosten durch die Betreuungsaufgabe der 
Gemeinden um Fr. 20‘000 auf neu Fr. 300‘000 leicht. Demgegenüber wird mit einer 
gleichbleibenden Entschädigung von Fr. 250‘000 durch den Bund gerechnet.  
 
Gemäss Mitteilung des Departementes Bildung, Kultur und Sport steigen die Restkosten für 
Sonderschulung, Heime und Werkstätten im Jahr 2026 erneut an auf neu Fr. 659‘600 (+ 17 % 
gegenüber dem Budget 2025). 
 
Für die Übernahme von Verlustscheinen der Krankenkassen wird für das Jahr 2026 wiederum 
ein Betrag von Fr. 60‘000 budgetiert. 
 
 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
Im Bereich der Gemeindestrassen konnte das Budget um Fr. 18‘510 reduziert werden. Hier 
mit inbegriffen sind ebenfalls Aufwände des Forstbetriebs Heitersberg, welche mittels Beiträge 
durch die angeschlossenen Gemeinden mitgetragen werden müssen. Für die Sanierung der 
Grillstelle Rütenen wird eine Zusammenarbeit mit dem Zivilschutz angestrebt, hier wurden 
lediglich Fr. 3‘000 für Materialkosten seitens der Gemeinde budgetiert. Durch die Kündigung 
der gemieteten Parkplätze der Walter Mäder AG entfallen Miteinnahmen von Fr. 8‘500. 



7 Umweltschutz und Raumordnung 
 
Gesamtergebnis Wasserversorgung 
 

Wasserversorgung Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024 

Betrieblicher Aufwand 308'680.00 343'050.00 287'198.75 

Betrieblicher Ertrag 357'610.00 360'780.00 334'676.06 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 48'930.00 17'730.00 47'477.31 

Ergebnis aus Finanzierung 200.00  - 550.00 664.80 

Operatives Ergebnis 49'130.00 17'180.00 48'142.11 

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 49'130.00 17'180.00 48'142.11 

       

 
Für die Vorstudie der Planung des Neubaus eines Reservoirs wurden für das Jahr 2026 
Fr. 20‘000 im Budget aufgenommen. 
 
Das voraussichtliche Guthaben der Wasserversorgung gegenüber der Einwohnergemeinde 
wird rund Fr. 78‘600 betragen und mit 0.25 % verzinst, was einen Verzinsungsbetrag von 
Fr. 200 ergibt. 
 
Bei der Wasserversorgung ist für das Jahr 2026 ein Ertragsüberschuss von Fr. 49‘130 zu 
erwarten. 
 
Gesamtergebnis Abwasserbeseitigung 
 

Abwasserbeseitigung Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024 

Betrieblicher Aufwand 382'890.00 467'740.00 441'669.12 

Betrieblicher Ertrag 421'770.00 417'980.00 403'314.50 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 38'880.00 - 49'760.00 -38'354.62 

Ergebnis aus Finanzierung - 180.00 - 600.00 - 423.50 

Operatives Ergebnis 38'700.00 - 50'360.00 - 38'778.12 

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 38'700.00 - 50'360.00 - 38'778.12 

       
 
Der Beitrag an den Abwasserverband für die Betriebskosten beträgt für das Jahr 2026 
Fr. 186‘600. 
 
Die voraussichtliche Schuld der Abwasserbeseitigung gegenüber der Einwohnergemeinde 
wird rund Fr. 71‘500 betragen und mit 0.25 % verzinst, was einen Verzinsungsbetrag von 
Fr. 180 ergibt. 
 
Bei der Abwasserbeseitigung ist mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 38‘700 zu rechnen. 
 
 
 
 
 
 
 



Gesamtergebnis Abfallwirtschaft 
 

Abfallwirtschaft Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024 

Betrieblicher Aufwand 259'210.00 261'950.00 245'239.76 
Betrieblicher Ertrag 204'000.00 184'000.00 215'672.29 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit - 55'210.00 - 77'950.00 - 29'567.47 

Ergebnis aus Finanzierung 200 380.00 457.50 

Operatives Ergebnis - 55'010.00 - 77'570.00 - 29'109.97 

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung - 55'010.00 - 77'570.00 29'109.97 

      
 
Das voraussichtliche Guthaben von Fr. 81‘000 der Abfallwirtschaft gegenüber der 
Einwohnergemeinde wird mit 0.25 % verzinst, was einen gerundeten Betrag von Fr. 200 
ergibt. 
 
Bei der Abfallwirtschaft wird für das Jahr 2026 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 55‘010 
gerechnet. 
 
Für Die Vorstudie einer Entlastungsleitung beim Steinbruch sowie ebenfalls für den Dorfbach 
wurde ein Betrag von Fr. 30‘000 im Budget eingestellt. Ebenfalls wurde ein Betrag über 
Fr. 17‘000 für die Vorstudie für die Instandstellung des Limmatuferweges im Budget 
aufgenommen. 
 
 
8 Volkswirtschaft 
 
Gesamtergebnis Elektrizitätswerk 
 

Elektrizitätswerk Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024 

Betrieblicher Aufwand 2'072'120.00 2'466'910.00 2'740'622.63 

Betrieblicher Ertrag 2'192'900.00 2'597'480.00 2'790'026.53 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 120'780.00 130'570.00 49'403.90 

Ergebnis aus Finanzierung - 2'000.00 - 1’770.00  - 986.00 

Operatives Ergebnis 118'780.00 128'800.00 48'417.90 

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 118'780.00 128'800.00 48'417.90 

       
 
Die voraussichtliche Schuld des Elektrizitätswerkes gegenüber der Einwohnergemeinde von 
rund Fr. 801‘000 wird und mit 0.25 % verzinst, was einen gerundeten Betrag von Fr. 2‘000 
ergibt. 
 
Beim Elektrizitätswerk wird mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 98‘780 gerechnet. 
 
Im Bereich des Stromhandels des Elektrizitätswerks wird ein Ertragsüberschuss von 
Fr. 20‘000 erwartet. 
 
 
 
 
 



9 Finanzen und Steuern 
 
Die Einkommenssteuern sowie die Vermögenssteuern werden separat dargestellt. Zudem 
werden bei den Einkommenssteuern wie auch bei den Vermögenssteuern die Forderungen 
zwischen dem aktuellen Jahr und den Vorjahren aufgeteilt. Für das Budget 2026 wird mit 
einem gegenüber dem Budget 2025 aufgrund des weiteren Einwohnerzuwachses sowie der 
Prognosen des Kantonalen Steueramtes höheren Steuerertrag von gesamthaft Fr. 6‘650‘000 
gerechnet.  
 
Auf die Veranlagung der Gewinn- und Kapitalsteuern von juristischen Personen hat die 
Gemeinde keinen Einfluss. Aufgrund der aktuellen Hochrechnungen sowie gemäss Mitteilung 
des Kantonalen Steueramtes ist für das Jahr 2026 mit einem Ertrag von Fr. 230‘000 zu 
rechnen. 
 
Auf die Erträge der Grundstückgewinnsteuern hat die Gemeinde ebenfalls keinen direkten 
Einfluss. Aufgrund der aktuellen Bautätigkeit wird für das Jahr 2026 mit einem Ertrag von 
Fr. 250‘000 gerechnet. 
 
Bei den Erbschafts- und Schenkungssteuern rechnet der Gemeinderat für das Jahr 2026 mit 
einem Ertrag von Fr. 50‘000. Aber auch hier hat die Gemeinde keinen direkten Einfluss auf die 
Ertragshöhe. 
 
Aufgrund der Umsetzung der optimierten Aufgabenteilung und des neuen Finanzausgleichs 
hat die Gemeinde Killwangen eine Finanzausgleichszahlung von Fr. 48‘000 zu leisten. 
Demgegenüber ist mit einem Feinausgleich vom Kanton Aargau an die Gemeinde Killwangen 
von Fr. 61‘250 zu rechnen. 
 
Für das Bauamt wurde der Ersatz eines Schneepfluges über Fr. 11‘750 im Budget 
aufgenommen. 
 
Das Budget 2026 weist bei einem gleichbleibenden Steuerfuss von 105 % einen 
Ertragsüberschuss von Fr. 333‘490 aus. 
 
Prognosen Finanzplanung 
 
Die Nettoschuld sank im Rechnungsjahr 2024 weiterhin von ursprünglich Fr. 5‘547‘000 auf 
neu Fr. 4‘860‘000 oder total Fr. 2‘094 pro Einwohner. 
 
Wegweisend für die weitere Finanzplanung wird die Entwicklung der Steuererträge im 
Zusammenhang mit dem Bevölkerungswachstum aufgrund der geplanten erheblichen 
Bautätigkeiten sein. Demgegenüber stehen aber weitere noch nötige Investitionen an. Die 
erarbeitete und durch den Gemeinderat der Bevölkerung vorgestellte Immobilienstrategie hat 
Informationen über die vorhandenen Liegenschaften, deren Verwendung sowie auch die damit 
verbundenen Investitionskosten aufgezeigt und konnten ebenfalls so in die Finanzplanung 
übernommen werden. 
 
Die Prognosen der Finanzplanung basieren auf der Annahme des Bevölkerungswachstums 
und den damit verbundenen Steuereinnahmen sowie auf der Entwicklung des 
Bruttoaufwandes wie auch der bevorstehenden Investitionen. 
 
Die Eigenwirtschaftsbetriebe der Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung, Abfallwirtschaft 
sowie des Elektrizitätswerks werden im Zusammenhang mit den geplanten Überbauungen 
und den damit eingehenden Anschlussgebühren laufend überprüft und anhand des künftigen 
Investitionsbedarfes wird hier die Vermögenssituation beurteilt. In der Abfallbewirtschaftung 
wurde im Jahr 2021 eine Reduktion der Grundgebühr vorgenommen, womit sich in diesem 
Bereich das angehäufte Guthaben jährlich planmässig weiter reduzieren wird. Die 



Wasserversorgung verfügt über ein solides finanzielles Fundament, das aktuell vorhandene 
Guthaben wird gemäss Finanzplan aber für kommende Investitionen benötigt, womit sich hier 
aktuell keine Gebührenanpassung aufdrängt. Im Bereich Abwasserbeseitigung wurden die 
Gebühren auf das Rechnungsjahr 2024 bereits angepasst.  
 
 
Budgetkredite in der Investitionsrechnung 
 
Aufgrund der Aktivierungsgrenze von Fr. 50‘000 müssen budgetierte Ausgaben mit einem 
Investitionscharakter zwingend in der Investitionsrechnung als Budgetkredite ausgewiesen 
werden, sofern der Aktivierungsgrenzbetrag überschritten wird, jedoch diese Investition unter 
2% des gesamten Steuerertrages liegen (und somit nicht einem Verpflichtungskredit 
unterliegen). Diese werden zusammen mit dem vorgelegten Budget behandelt. Hierfür werden 
die Positionen eigens aufgelistet.  
 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
Der Iseki-Traktor neigt sich am Ende seiner Lebensdauer zu, die Anfälligkeit auf Reparaturen 
erhöht sich und die Zuverlässigkeit dieser Maschine kann künftig nicht mehr garantiert 
werden, dementsprechend wurde für den Ersatz dieses Traktors ein Budgetkredit über 
Fr. 84‘500 aufgenommen. 

 
8 Volkswirtschaft / Elektrizitätswerk 

 
Die Rundsteueranlage muss zwingend ersetzt werden, was Kosten von Fr. 85‘000 
verursachen wird. 
 
Der Bereich Oberdorf-Bollackerweg bedarf einer Netzverstärkung, wofür Kosten von 
Fr. 90‘000 im Budget aufgenommen wurden. 



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 12'007'005 12'007'005 12'203'290 12'203'290 11'931'478.44 11'931'478.44 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'479'420 212'350 1'331'880 235'250 1'403'257.38 259'788.89 
1'267'070 1'096'630 1'143'468.49 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 558'615 113'180 562'270 108'180 495'099.45 119'478.02 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

445'435 454'090 375'621.43 

2 BILDUNG 3'082'895 58'000 2'946'610 68'360 2'842'213.47 61'760.11 
3'024'895 2'878'250 2'780'453.36 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 137'230 16'500 128'890 17'200 162'118.00 16'380.50 
120'730 111'690 145'737.50 

4 GESUNDHEIT 520'480 0 395'180 0 438'443.93 0.00 
520'480 395'180 438'443.93 

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'373'910 282'500 1'378'310 324'000 1'351'593.52 313'438.41 
1'091'410 1'054'310 1'038'155.11 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 464'390 37'300 489'900 45'800 458'818.37 61'362.80 
MITTLUNG

427'090 444'100 397'455.57 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'169'490 1'041'290 1'229'290 1'092'270 1'146'628.30 1'028'273.94 
128'200 137'020 118'354.36 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 2'194'400 2'257'900 2'598'980 2'662'480 2'795'873.69 2'859'781.89 
63'500 63'500 63'908.20 

9 FINANZEN UND STEUERN 1'026'175 7'987'985 1'141'980 7'649'750 837'432.33 7'211'213.88 
6'961'810 6'507'770 6'373'781.55 

Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'479'420 212'350 1'331'880 235'250 1'403'257.38 259'788.89 

01 Legislative und Exekutive 227'900 217'500 180'126.53 

011 Legislative 61'050 56'700 52'081.68 

0110 Legislative 61'050 56'700 52'081.68 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 15'350 14'000 8'422.50 

an Behörden und Kommissionen
1 4 Wahlsonntage 3'000 3'000 0.00 
2 Stimmenzähler EWG-Vers. 600 500 0.00 
3 Entschädigung Finanzkommission 3'375 3'000 0.00 
4 Kursbesuche Kommissionen 500 500 0.00 
5 Geschäftsprüfungskommission 4'500 4'000 0.00 
6 Baukommission 3'375 3'000 0.00 

3102.00 Drucksachen, Publikationen 15'000 15'000 13'423.08 
1 Broschüren EWG-Versammlungen 12'000 12'000 0.00 
2 Stimmrechtsausweise 600 600 0.00 
3 Inserate EWG-Beschlüsse 1'200 1'200 0.00 
4 Abstimmungsmaterial, Inserate 1'200 1'200 0.00 

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 22'500 19'500 22'391.05 
1 Gemeindebeitrag Limmatwelle 22'500 19'500 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'200 8'200 7'845.05 
1 EWG-Versammlung 2'200 2'200 0.00 
2 Versand Abstimmungsunterlagen 5'500 5'500 0.00 
3 Mitteilungen 500 500 0.00 

012 Exekutive 166'850 160'800 128'044.85 

0120 Exekutive 166'850 160'800 128'044.85 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 79'000 67'000 62'141.65 

an Behörden und Kommissionen
1 Gemeindeammann 25'000 21'000 0.00 
2 Vizeammann 15'000 13'000 0.00 
3 Gemeinderäte je Fr. 13'000 39'000 33'000 0.00 

3000.01 Entschädigungen und Sitzungs- 40'500 36'000 34'950.00 
gelder für ao. Beanspruchungen

Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 4'800 4'600 4'044.20 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 250 200 195.00 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'100 1'000 926.40 
gleichskasse

3130.00 Dienstleistungen Dritter 18'700 39'200 13'948.55 
1 Kosten allg. Rechtsberatung 12'000 12'000 0.00 
2 Mitgliederbeitrag Gemeinde- 1'100 1'100 0.00 

ammännervereinigung
4 Beitrag an Limmatstadt 5'600 6'100 0.00 
5 Rechtsberatung Lärm Auto Poser 0 20'000 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 8'000 1'000 311.80 
1 Allgemeinde Reisekosten/Spesen 1'000 0 0.00 
2 GR-Seminar / Klausur / 7'000 0 0.00 

Teambuilding

3170.01 Ehrenausgaben 14'500 11'800 11'527.25 
Repräsentationen
1 Kompetenzsumme GA 1'500 1'500 0.00 
2 Kompetenzsumme restliche 2'000 2'000 0.00 

4 Gemeinderäte je Fr. 500.-
3 Neujahrsapéro 2'000 2'000 0.00 
4 Gemeinderatsessen 1'500 1'500 0.00 
6 Gemeindeapéro allg. 2'000 2'000 0.00 
7 Neuzuzügertreffen 2'000 0 0.00 
8 Treffen GA/GS Kreis 2 0 2'800 0.00 
9 Treffen GA Bezirk Baden 3'500 0 0.00 

02 Allgemeine Dienste 1'251'520 212'350 1'114'380 235'250 1'223'130.85 259'788.89 

021 Finanz- und Steuerverwaltung 407'030 98'720 397'330 101'120 431'736.51 117'528.91 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 407'030 98'720 397'330 101'120 431'736.51 117'528.91 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 850 500 770.00 

an Behörden und Kommissionen
1 Steuerkommission 850 500 0.00 

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 232'000 225'000 284'488.10 
Betriebspersonals
1 Lohnanteil Verwaltung 232'000 225'000 0.00 

82%
Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.09 Erstattung Löhne Verwaltungs- 0 0 4'605.05-
und Betriebspersonal

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 14'500 14'000 16'737.70 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 18'500 18'000 18'956.35 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 4'000 3'500 4'401.80 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 3'500 3'200 3'821.55 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'000 1'800 2'328.80 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 1'000 1'000 0.00 

Personals
1 Weiterbildungskosten allg 1'000 1'000 0.00 

3099.00 Übriger Personalaufwand 5'150 5'150 2'455.95 
1 Kurse/Material Lernende 600 600 0.00 
2 Weihnachtsessen 1'100 1'100 0.00 
3 Personalausflug 800 800 0.00 
4 Div. Kurse 400 400 0.00 
5 Material Lernende 250 250 0.00 

Laptop
6 Reka-Checks 2'000 2'000 0.00 

3100.00 Büromaterial 5'000 5'000 2'536.90 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 3'750 0 0.00 

mobiliar
2 Telefonanlage 3'750 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 39'750 41'250 37'272.62 
1 Telefon 2'500 2'500 0.00 
2 Porti 11'000 11'000 0.00 
3 Betreibungskosten 11'000 11'000 0.00 
4 Hürlimann Informatik 12'000 12'000 0.00 

Fullservice-Vertrag
5 Revision Jahresrechnung 2'200 2'200 0.00 
6 E-Government Aargau 750 750 0.00 
7 Reisswolf AG, Entsorgung Akten 300 300 0.00 
9 Notfall-Schulung Personal 0 1'500 0.00 

3130.01 Verbandsbeiträge 100 100 100.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'630 5'630 5'626.30 

1 Allgemeine Haftpflicht 3'020 3'020 0.00 
2 Betriebshaftpflicht Gemeinden 2'300 2'300 0.00 

Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 EDV-Anlageversicherung 310 310 0.00 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 2'500 2'000 2'464.05 
ware)

3162.00 Raten für operatives Leasing 28'250 35'250 19'298.48 
1 HISoft 11'250 11'250 0.00 
3 WEB-Lizenzen 3'700 3'700 0.00 
4 Aquadrink 500 500 0.00 
5 Entwicklungskosten Webseite 5'000 5'000 0.00 
6 ECH Grundbuchmeldungen 500 500 0.00 
8 Digitalisierung HiSoft 7'300 14'300 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 250 250 48.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 0 0 24.06 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 40'300 35'700 35'010.90 

SL-Steuerbezug
1 KSTA Verana 22'900 19'100 0.00 
2 KSTA STAG-Benützungsgebühr 7'500 6'700 0.00 
3 KSTA Couvertierung 1'200 1'200 0.00 
4 KSTA Info 250 250 0.00 
6 Verlustscheinbewirtschaftung 100 100 0.00 
7 KSTA Digitax 5'000 5'000 0.00 
8 Verana 3.5 und STEBE-AG 3'350 3'350 0.00 

4210.00 Gebühren von Steuerzahlungen 12'000 12'000 12'979.61 
1 Zahlungen Gebühren Steuern 12'000 12'000 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 8'000 6'000 12'065.25 
4270.00 Bussen 15'000 10'000 19'910.90 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 750 600 755.65 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 62'970 72'520 71'817.50 

und Gemeindeverbänden
1 Kath. Kirche, Verwaltungs- und 8'750 17'500 0.00 

Bezugsentschädigung
2 Ref. Kirche, Bezugsentsch. 3'700 4'500 0.00 
3 Wasserversorgung 7'110 7'110 0.00 

Verwaltungsentschädigung
4 Abwasserbeseitigung 7'110 7'110 0.00 

Verwaltungsentschädigung
5 Abfallbewirtschaftung 9'360 9'360 0.00 

Verwaltungsentschädigung
6 Elektrizitätsversorgung 25'940 25'940 0.00 

Verwaltungsentschädigung
7 Ortsbürgergemeinde 1'000 1'000 0.00 

Verwaltungsentschädigung

Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

022 Allgemeine Dienste, übrige 580'560 113'500 500'990 133'500 610'598.49 140'446.60 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 580'560 113'500 500'990 133'500 610'598.49 140'446.60 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 209'000 207'000 245'582.70 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 13'200 13'000 15'227.70 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 14'000 14'000 17'019.55 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 3'600 3'600 3'812.30 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 3'200 3'200 3'377.45 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'200 2'000 2'429.65 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 5'200 5'200 0.00 

Personals
1 Weiterbildung GS-Stv 5'200 5'200 0.00 

Start Ausbildung Jahr 2026

3099.00 Übriger Personalaufwand 3'450 3'450 2'495.45 
1 Kurse/Material Lernende 600 600 0.00 
2 Weihnachtsessen 1'400 1'400 0.00 
3 Personalausflug 800 800 0.00 
4 Div. Kurse 400 400 0.00 
5 Material Lernende 250 250 0.00 

Laptop

3100.00 Büromaterial 6'500 6'500 5'306.05 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 8'250 0 0.00 

mobiliar
4 Kaffeemaschine 2'000 0 0.00 
5 Klimageräte OG 2'500 0 0.00 
6 Neue Telefonanlage 3'750 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 31'720 31'800 38'822.16 
4 Telefon 2'500 2'500 0.00 
5 Porti 10'000 10'000 0.00 
6 Hürlimann Informatik 11'900 11'750 0.00 

Fullservice-Vertrag
10 Notfall-Schulung Personal 0 1'500 0.00 
13 Dienstleistung E-Umzug 600 600 0.00 

Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

14 Fit4Digital, Kostenanteil 5'500 5'250 0.00 
Gemeinde Killwangen

15 Public pro Lehrberufe 200 200 0.00 
16 Verpackungskosten Abstimmungs- 400 0 0.00 

material
17 Online Stellenausschreibungen 620 0 0.00 

Portal Aargauer GS

3130.01 Verbandsbeiträge 1'550 750 1'250.00 
3130.02 Honorare für Baugesuchs- und 70'000 90'000 85'776.85 

Bauausführungskontrollen
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 164'500 77'000 144'467.85 

achter, Fachexperten etc.
1 Bauverwaltung 80'000 55'000 0.00 
2 Div. Planungsmandate, 17'500 12'000 0.00 

Gestaltungspläne, etc.
4 Teilnahme Baukommission 12'000 10'000 0.00 
5 Nachführung GWR 5'000 0 0.00 
6 BNO-Teilrevision 50'000 0 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 5'630 5'630 5'626.30 
1 Allgemeinde Haftpflicht 3'020 3'020 0.00 
2 Betriebshaftpflicht Gemeinden 2'300 2'300 0.00 
3 EDV-Anlageversicherung 310 310 0.00 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 4'200 4'000 4'132.95 
ware)

3162.00 Raten für operatives Leasing 34'110 33'610 35'079.63 
1 HISoft 11'250 11'250 0.00 
3 WEB-Lizenzen 3'700 3'700 0.00 
4 Aquadrink 500 500 0.00 
5 Entwicklungskosten Webseite 5'500 5'000 0.00 
6 ECH Grundbuchmeldungen 500 500 0.00 
8 Digitalisierung HiSoft 10'660 10'660 0.00 
9 Bilderrechte 2'000 2'000 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 250 250 191.90 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 0 0 180.00 
4210.02 Baubewilligungs- und Kontroll- 110'000 130'000 137'109.50 

gebühren
4210.03 Übrige Gebühren 3'500 3'500 3'157.10 

Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

029 Verwaltungsliegenschaften, 263'930 130 216'060 630 180'795.85 1'813.38 
übriges

0290 Verwaltungsliegenschaften, 263'930 130 216'060 630 180'795.85 1'813.38 
übriges

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'000 4'000 2'016.85 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 500 500 0.00 

mobiliar
2 Diverses 500 500 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 28'800 30'200 28'127.15 
schaften VV
1 Gas Gemeindehaus 6'800 6'800 0.00 
2 Gas altes Schulhaus 10'000 10'000 0.00 
3 Strom Gemeindehaus 4'300 4'800 0.00 
4 Strom altes Schulhaus 4'300 4'800 0.00 
5 Strom Werkgebäude 3'400 3'800 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'310 2'010 2'177.90 
2 Kehrichtgrundgebühren 310 310 0.00 
3 Diverses 2'000 1'700 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'300 1'700 1'228.85 
1 AGVA Gebäudeversicherung 1'300 1'700 0.00 

3144.00 Unterhalt Hochbauten 69'000 21'300 7'201.10 
1 Schliessanlage Mutationen 1'500 1'500 0.00 
3 Laufender Unterhalt 3'500 3'500 0.00 
4 Sommerreinigung Gemeindehaus 800 800 0.00 

Miete Schamponier-Gerät
5 Service Unterhalt Haustechnik 2'000 2'000 0.00 
11 Sonnenstoren Gemeindehaus 0 13'500 0.00 
12 Spatzenabwehr Gemeindehaus 4'500 0 0.00 
13 Erweiterung Schliessanlage 7'000 0 0.00 

Salto
14 AED  Safebox 1'300 0 0.00 
15 Austausch Zugkette Treppenlift 9'000 0 0.00 

Werkgebäude
16 Erweiterung Schliessanlage 2'500 0 0.00 

Werkgebäude
17 Leichte Sanierung 10'000 0 0.00 

Schützenhaus
18 Kanalreinigungsarbeiten 2'000 0 0.00 

Werkhof
19 Torersatz Werkhof 24'900 0 0.00 

Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.40 Planmässige Abschreibungen 57'300 57'300 57'291.95 
Sachanlagen

3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 100'720 99'050 82'752.05 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 0 0 70.00 

leistungen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 11.38 
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegen- 130 630 1'732.00 

schaften VV
1 EVK Lager Werkgebäude, Alpiq 0 500 0.00 
3 Schaufelberger Carl 30 30 0.00 
5 Voser René 100 100 0.00 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 558'615 113'180 562'270 108'180 495'099.45 119'478.02 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 172'500 181'300 119'617.75 

111 Polizei 172'500 181'300 119'617.75 

1110 Polizei 172'500 181'300 119'617.75 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000 10'000 5'862.50 

1 Sicherheitsdienst 8'000 10'000 0.00 

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 164'500 171'300 113'755.25 
und Gemeindeverbände

14 Allgemeines Rechtswesen 187'835 43'180 184'400 43'180 172'643.00 49'267.50 

140 Allgemeines Rechtswesen 187'835 43'180 184'400 43'180 172'643.00 49'267.50 

1400 Allgemeines Rechtswesen 187'835 43'180 184'400 43'180 172'643.00 49'267.50 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 675 600 240.00 

an Behörden und Kommissionen
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 76'000 74'000 79'329.90 

Betriebspersonals

Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 4'750 4'700 4'895.00 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'500 6'000 5'384.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 1'200 1'200 1'244.40 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'200 1'200 1'124.75 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 700 700 757.05 

versicherungen
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'000 3'000 1'297.80 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 25'000 25'000 23'507.70 

2 Identitätskarten 5'000 5'000 0.00 
3 Frepo-Gebühren Mirgrationsamt 15'000 15'000 0.00 
5 Mandatsentschädigungen 5'000 5'000 0.00 

Beistand

3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 31.40 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 55'110 50'000 36'807.00 

und Gemeindeverbände
1 KESD 55'110 50'000 0.00 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 14'700 18'000 18'024.00 
und Gemeindeverbände
1 Regionales Zivilstandswesen 14'700 18'000 0.00 

4120.00 Konzessionen 180 180 180.00 
4210.00 Einbürgerungsgebühren 8'000 8'000 11'500.00 
4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 35'000 35'000 37'587.50 

15 Feuerwehr 157'180 70'000 157'180 65'000 165'584.70 73'267.40 

150 Feuerwehr 157'180 70'000 157'180 65'000 165'584.70 73'267.40 

1500 Feuerwehr 157'180 70'000 157'180 65'000 165'584.70 73'267.40 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 800 800 299.30 

te
3181.09 Eingang abgeschriebener 0 0 135.25-

Forderungen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 151'200 151'200 157'569.90 

und Gemeindeverbände
Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Hydrantenentschädigung 31'200 31'200 0.00 
2 Entschädigung Feuerwehr an 120'000 120'000 0.00 

Gemeinde Spreitenbach

3660.20 Planmässige Abschreibung In- 5'180 5'180 7'850.75 
vestitionsbeiträge

4200.00 Ersatzabgaben 70'000 65'000 73'267.40 

16 Verteidigung 41'100 39'390 37'254.00 3'056.88-

161 Militärische Verteidigung 5'000 5'000 5'000.00 

1610 Militärische Verteidigung 5'000 5'000 5'000.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 5'000 5'000 5'000.00 

tionen ohne Erwerbszweck

162 Zivile Verteidigung 36'100 34'390 32'254.00 3'056.88-

1620 Zivilschutz 36'100 34'390 32'254.00 3'056.88-
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 36'100 34'390 32'254.00 

und Gemeindeverbände
1 ZSO Limmattal / RFO 36'100 34'390 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 350.00 
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 0 0 3'406.88-

2 BILDUNG 3'082'895 58'000 2'946'610 68'360 2'842'213.47 61'760.11 

21 Obligatorische Schule 2'860'305 58'000 2'719'020 68'360 2'620'370.17 61'760.11 

211 Eingangsstufe 161'900 161'360 168'884.48 

2110 Kindergarten 161'900 161'360 168'884.48 
3100.00 Schulmaterial Kindergarten 3'100 3'750 2'942.46 

Zelgli A
1 5-jährige, 11 Kinder à Fr. 100 1'100 1'100 0.00 
2 6-jährige, 12 Kinder à Fr. 100 1'200 1'100 0.00 
3 Neue Lehrmittel 400 400 0.00 

Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Material schul. Heilpädagogin 200 200 0.00 
5 Lebensmitteleinkauf Kiga A 200 0 0.00 
7 Lego Window Exploration Bags 0 150 0.00 
8 Lern- und Spielmaterial,Bücher 0 800 0.00 

3100.01 Schulmaterial Kindergarten 4'380 4'150 3'469.70 
Zelgli B
1 5-jährige, 14 Kinder à Fr. 100 1'400 1'100 0.00 
2 6-jährige, 11 Kinder à Fr. 100 1'100 1'100 0.00 
3 Neue Lehrmittel 400 400 0.00 
4 Material schul. Heilpädagogin 200 200 0.00 
5 Lebensmitteleinkauf Kiga B 480 400 0.00 
6 Spielmaterial 800 800 0.00 
7 Leo Window Exploration Bags 0 150 0.00 

3100.02 Schulmaterial Deutsch als 300 300 164.95 
Zweitsprache

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 1'200 1'200 1'600.27 

mobiliar
1 Kindergarten Zelgli A 400 400 0.00 
2 Kindergarten Zelgli B 400 400 0.00 
7 Kinder- Sachbuchbibliothek 400 400 0.00 

Fr. 200.-- pro KiGa

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 9'500 8'900 10'542.90 
schaften VV
1 Strom 4'500 3'900 0.00 
2 Betriebskosten 4'000 4'000 0.00 
3 Wasser / Abwasser 1'000 1'000 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000 1'000 1'084.35 
2 Gebäudeversicherung 1'000 1'000 0.00 

3150.00 Unterhalt Büromöbel und 500 200 151.95 
-geräte, Schulmobiliar
1 Kleinreparaturen 500 200 0.00 

3170.00 Kindergartenreise 2'720 2'660 1'454.60 
1 Pro Kindergarten Fr. 500 1'000 1'000 0.00 
2 Busbillete für Bibliothekar- 1'000 1'000 0.00 

besuche
4 Exkursionen 48 Kinder à Fr. 15 720 660 0.00 

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 0 0 7'590.00 
und Gemeindeverbände

3631.00 Beiträge an den Kanton 139'000 139'000 139'883.30 
2 Personalaufwand Kindergarten 139'000 139'000 0.00 

Seite  12



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

212 Primarstufe 797'860 5'000 721'400 5'000 671'926.21 6'088.96 

2120 Primarstufe 797'860 5'000 721'400 5'000 671'926.21 6'088.96 
3020.00 Löhne der Lehrpersonen 2'900 3'000 4'166.70 

1 Materialverwalter 1'000 1'000 0.00 
2 Finanzverwaltung 1'000 1'000 0.00 
3 Zyklenleitungen KG/UST/MST 900 1'000 0.00 

3020.01 Honorar Schwimmunterricht 10'100 10'300 9'900.00 
3020.02 Sitzungsgelder Steuergruppe 2'000 2'000 2'000.00 

2 Steuergruppe 2'000 2'000 0.00 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 500 1'000 456.25 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 1'000 260 268.05 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 200 103.25 
gleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 100 90 108.00 
versicherungen

3090.00 Aus- und Weiterbildung des 39'800 14'600 18'135.14 
Personals
1 Weiterbildung Lehrpersonen 8'000 5'000 0.00 
2 Persönliche Weiterbildungen 1'000 1'000 0.00 
4 Coaching, Mentorate 15'000 8'600 0.00 
7 Weiterbildung Schulsekretariat 800 0 0.00 
8 Ausbildung Lehrpersonen 15'000 0 0.00 

3099.00 Übriger Personalaufwand 5'500 5'500 4'720.87 
1 Stelleninserate 2'000 2'000 0.00 
3 Reka-Checks 2'000 2'000 0.00 
4 Allgemeine Auslagen 1'500 1'500 0.00 

3100.00 Büromaterial 47'680 52'300 44'196.67 
1 150 Schüler à Fr.120 18'000 19'500 0.00 
2 Fotokopien 3'000 3'000 0.00 
3 Jährlicher Beitrag DaZ 700 700 0.00 
4 Spezialpapier für Zeugnisse 900 0 0.00 
5 Spiel- und Schwimmmaterial 500 500 0.00 
6 Lernsoftware 5'000 2'000 0.00 
8 Toner für Drucker 9'000 9'000 0.00 
9 Spiele DaZ 0 400 0.00 
10 Material schul. Heilpädagogik 1'500 1'500 0.00 

Seite  13



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

11 Materialien Logopädie 1'000 1'000 0.00 
13 laufender Ersatz alter Lehrmit 3'000 3'000 0.00 
15 Neue Lehrmittel 3./4. Klasse 0 2'500 0.00 
16 Neue Lehrmittel 5./6. Klasse 0 2'500 0.00 
17 Neue Lehrmittel 1./2. Klasse 0 2'500 0.00 
19 Ersatz Sprachstärken 3 und 4 0 1'200 0.00 
21 Kosteneinsparungen 0 3'000- 0.00 
22 Lernsoftware allg. 0 1'200 0.00 
23 Lernsoftware Dyskalkulie 0 4'800 0.00 
24 Dyskalkulie Test RzD 2 -8 720 0 0.00 
25 Ersatz Schweizer Zahlenbuch 660 0 0.00 
26 Lehrmittel 5. Klasse SJ 26/27 1'300 0 0.00 
27 Förderlehrmittel Mathematik 400 0 0.00 
28 Unterrichtsmaterial Englisch 1'000 0 0.00 
29 Unterrichtsmaterial 1'000 0 0.00 

Französisch

3100.01 Büromaterial Schulbibliothek 3'180 3'680 2'656.19 
1 Bibliothek Schüler 1. - 6. Kl. 1'680 1'680 0.00 

à Fr. 240 für 7 Klassen
2 Mediothek 1'500 2'000 0.00 

3100.02 Schulmaterial Werken 7'500 7'500 7'402.20 
1 150 Kinder à Fr. 50 7'500 7'500 0.00 

3100.03 Schulmaterial Textiles Werken 10'500 12'000 10'223.17 
1 150 Kinder à Fr. 70 10'500 12'000 0.00 

3100.04 Schulmaterial Sport Turnhalle 1'500 2'000 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 900 200 167.00 
3104.00 Lehrmittel 500 1'000 566.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 20'800 13'120 13'974.25 

mobiliar
1 Jährlicher Ersatz Spielkiste 300 300 0.00 
3 Material für Waldunterricht 0 520 0.00 
4 Boxen für Material 1./2. Klass 0 500 0.00 
5 Magnettafel / Whiteboard 0 300 0.00 
7 Aufbewahrung Laptop Mittelstuf 0 700 0.00 
10 Embru Regale Sitzungszimmer 0 1'800 0.00 
11 2 Activ Panel von Promethean 18'300 9'000 0.00 
19 Ersatzanschaffungen 1'000 0 0.00 
20 laufender Ersatz Visualizer 1'200 0 0.00 

3110.01 Büromöbel und -geräte, Schul- 0 0 1'746.00 
mobiliar Handarbeit

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'000 12'000 3'911.20 
1 Einsatz Zivieldienst 12'000 12'000 0.00 

Seite  14



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150.00 Unterhalt Büromöbel und 2'200 2'700 1'296.60 
-geräte, Schulmobiliar
1 allg. Unterhalt 1'000 1'500 0.00 
2 Reparatur Instumente 200 200 0.00 
3 Reparaturen lt / Ersatzgeräte 1'000 1'000 0.00 

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 14'450 14'450 11'616.25 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1 Vollservice Canon 12'500 12'500 0.00 
2 Klavier stimmen 600 600 0.00 
3 Sonstiger Unterhalt 600 600 0.00 
6 jährliche Maschineninvestition 750 750 0.00 

3170.00 Schulreisen 19'600 16'400 11'786.40 
1 Schulreisen 1. - 2. Klasse 1'200 1'200 0.00 

pro Klasse Fr. 600
2 Schulreisen 3. - 4. Klasse 2'100 2'100 0.00 

pro Klasse Fr. 700
3 Schulreisen 5. - 6.  Klasse 1'600 1'600 0.00 

pro Klasse Fr. 800
4 Klassenlager 5. + 6. Klasse 9'600 5'000 0.00 

48 Kinder à Fr. 200
5 Begleitpersonen Klassenlager 2'500 2'500 0.00 
6 Exkursionen 190 Kinder 3'800 3'000 0.00 

à Fr. 20
7 Rekognoszierungen 1'000 1'000 0.00 

6x Exkursion / 1x Lager
8 Einspahrungen 2'200- 0 0.00 

3170.01 Schwimmbadbesuche 10'000 11'000 8'127.15 
3170.02 Elternabende 600 600 297.40 
3170.03 Schulveranstaltungen 15'000 15'000 11'537.02 

1 Räbeliechtliumzug/Adventslicht 1'800 1'800 0.00 
3 Kulturelle Veranstaltungen 2'500 2'500 0.00 
4 Div. Schulveranstaltungen 1'500 1'500 0.00 
5 Projektwoche 190 Kinder 3'800 3'800 0.00 

à Fr. 20
6 Sporttag 1'500 1'500 0.00 
7 IT-Prävention 2'500 2'500 0.00 
8 Projekt "Generationen im 500 500 0.00 

Klassenzimmer"
9 Projekt Sternstunde 200 0 0.00 
11 Sexualkundeunterricht 6. Klass 500 500 0.00 
12 Forscherkiste 700 700 0.00 
13 Projekt Hoochbeete / Schul- 500 500 0.00 

garten
14 Projekt Ideenbüro 400 400 0.00 

Seite  15



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Kosteneinsparungen 3'900- 3'700- 0.00 
Veranstaltungen

16 Projekt "Sternstunden" 1'000 1'000 0.00 
17 Clean-up Day 1'500 1'500 0.00 

3631.00 Beiträge an den Kanton 569'500 513'000 481'090.45 
5 Personalaufwand Primar 569'500 513'000 0.00 

3637.00 Beiträge an private Haushalte 0 7'500 21'474.00 
2 Beitrag Schulkosten 0 7'500 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'000 5'000 6'088.96 

213 Oberstufe 733'500 729'800 711'425.95 

2130 Oberstufe 733'500 729'800 711'425.95 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 405'700 379'800 395'420.30 

und Gemeindeverbände
1 Schulgeld Realschule 102'400 70'400 0.00 

16 Schüler à Fr. 6'400
2 Schulgeld Sekundarschule 96'900 127'500 0.00 

19 Schüler à Fr. 5'100
3 Schulgeld Bezirksschule 176'400 151'900 0.00 

36 Schüler à Fr. 4'900
4 Schulgelder weitere Gemeinden 30'000 30'000 0.00 

3631.00 Beiträge an den Kanton 327'800 340'000 291'677.65 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 0 0 19'383.00 

meindeverbände
3637.00 Beiträge an private Haushalte 0 10'000 4'945.00 

214 Musikschulen 101'800 33'000 90'400 40'500 93'027.65 35'818.15 

2140 Musikschulen 101'800 33'000 90'400 40'500 93'027.65 35'818.15 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 1'800 400 83.25 

mobiliar
1 Jährl. Betrag für 400 400 0.00 

Musikgrundschule
2 16 Ukulelen für Zyklus 2 1'400 0 0.00 

3612.00 Musikschule Spreitenbach 100'000 90'000 92'944.40 
4231.00 Elternbeiträge Musikschule 33'000 40'500 35'748.15 

1 Musikschule Spreitenbach 33'000 40'500 0.00 

4260.00 Elternbeiträge Musikschule 0 0 70.00 

Seite  16



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

217 Schulliegenschaften 734'795 712'200 647'761.42 

2170 Schulliegenschaften 734'795 712'200 647'761.42 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'000 6'000 5'376.25 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 28'700 7'000 17'838.69 

mobiliar
1 Verbrauchsmaterialien 2'000 2'000 0.00 
6 Nutzung KIGA Zelgmatt 1'000 2'000 0.00 
17 Sonnenschutz Sitzplatz 0 3'000 0.00 
21 Einrichtung zusätzliches 16'700 0 0.00 

Schulzimmer (Mobiliar)
22 Einrichtung zusätzliches 9'000 0 0.00 

Schulzimmer (Wandtafel)

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 13'000 31'000 482.05 
zeuge
5 Div. Kleinmaterial 0 1'000 0.00 
11 Fahrzeugersatz 0 15'000 0.00 
12 Scheuersaugmaschine 0 15'000 0.00 
13 Klimageräte 8'000 0 0.00 
14 Audioanlage Turnhalle 5'000 0 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 60'500 60'200 63'103.75 
schaften VV
1 Strom 15'500 17'200 0.00 
2 Wasser 5'000 5'000 0.00 
3 Heizöhl/Gaskosten 40'000 38'000 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'400 7'400 6'689.05 
1 Kehricht 800 800 0.00 
2 Jährliche Gebühr Swisscom 5'200 5'200 0.00 

Internet + Tel.
3 Jährliche Wartung Tel.-Anlage 1'400 1'400 0.00 
8 Pensumsberechnung Hauswartung 5'000 0 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 4'200 6'250 4'206.75 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 80'360 70'300 58'582.85 

4 Div. Kleinmaterial 6'000 6'000 0.00 
5 Service/Unterhalt Haustechnik 6'000 6'000 0.00 
6 Service Heizkessel 1'800 1'800 0.00 
15 Fensterreinigung 9'000 5'300 0.00 
17 Lüftungsreinigung 4'700 4'700 0.00 
21 Servicevertrag Lift 3'100 3'100 0.00 
24 Gasflaschen für Abbrennungen 500 500 0.00 

Seite  17



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Service Enthärtungsanlage 350 350 0.00 
jährlich

40 Wartungsvertrag Schuldach 2'500 2'500 0.00 
49 Wartungsverträge Spielplätze 900 900 0.00 
56 Fensterstoren Servicearbeiten 5'500 5'500 0.00 
57 Duschenmischer 0 15'600 0.00 
64 Servicearbeiten Dachkontrolle 1'600 1'600 0.00 

KIGA Zelgmatt
65 Erdgas Überwachungsanlage 350 350 0.00 
66 Unterhalt Aussenareal Kinder- 2'000 2'000 0.00 

garten
67 Unterhaltskosten Sportrasen 7'000 6'000 0.00 
69 Servicevertrag Wärmepumpe 500 500 0.00 

Doppelkindergarten
70 Wandregale 0 7'600 0.00 
71 Umrüstung Schulzimmer LED 5'000 0 0.00 
72 Schliessanlage Salto 2'000 0 0.00 
73 Fugensanierung Boden 6'000 0 0.00 
78 Kanalreinigungsarbeiten 7'900 0 0.00 

Primarschulhaus
79 Kanalreinigungsarbeiten 1'750 0 0.00 

Doppelkindergarten
80 Reinigung Sportplatz Schule 4'610 0 0.00 
82 AED Safebox Schule 1'300 0 0.00 

3150.00 Unterhalt Büromöbel und 500 500 0.00 
-geräte, Schulmobiliar
1 Allg. Unterhalt 500 500 0.00 

3300.30 Planmässige Abschreibungen 3'050 3'050 3'052.90 
Sachanlagen

3300.40 Planmässige Abschreibungen 294'730 294'730 294'728.00 
Sachanlagen

3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 231'355 225'770 193'701.13 

218 Tagesbetreuung 18'000 20'000 38'650 22'860 28'906.30 19'853.00 

2180 Tagesbetreuung 18'000 20'000 38'650 22'860 28'906.30 19'853.00 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 13'910 10'325.00 

an Behörden und Kommissionen
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 300 257.95 

Verwaltungskosten
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 70 58.45 

gleichskasse
Seite  18



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 1'200 0.00 
3105.00 Lebensmittel 0 23'170 18'264.90 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 18'000 0 0.00 

1 Entschädigung Elements4kids 18'000 0 0.00 

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 20'000 0 0.00 
leistungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 22'860 19'853.00 

219 Obligatorische Schule, übriges 312'450 265'210 298'438.16 

2190 Schulleitung und Schulverwaltu 170'200 140'500 215'838.16 
ng

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 68'500 63'000 60'616.20 
Betriebspersonals
1 Schulsekretariat, Pensum 55% 54'400 48'000 0.00 
4 Anteil Schulleitung 5% 7'500 15'000 0.00 
5 Honorar Gemeinde-Support 4'600 0 0.00 

Schulleitung
6 Schulkommission 2'000 0 0.00 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'400 1'500 3'184.40 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'800 4'800 4'636.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 750 750 992.40 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 700 700 918.05 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 550 450 690.75 

versicherungen
3099.00 Übriger Personalaufwand 7'000 4'600 42'231.02 

1 Dolmetscher 2'000 2'000 0.00 
6 Diestaltersgeschenk an 2'000 2'000 0.00 

Lehrpersonen
7 Verabschiedungen / 1'000 600 0.00 

Jubiläen
11 Kaffee und Tee 2'000 0 0.00 

3100.00 Büromaterial 2'000 2'000 1'812.90 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 500 500 744.60 

mobiliar
1 Büromaterial allgemein 0 500 0.00 

Seite  19



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 Bürogeräte allgemein 500 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'200 3'700 7'272.70 
1 Telefon für Spezialanr. in 100 100 0.00 

Ausland
2 Radio/TV-Gebühr Billag 600 600 0.00 
3 Urheberrechtspauschale 500 500 0.00 
4 Abo Metanet Homepage 0 0 0.00 
5 Portokosten 1'250 1'250 0.00 
10 Supportvertrag Krisenkompetenz 1'250 1'250 0.00 
11 Werbe-/Rekrutierungsvideo 500 0 0.00 

Schule Killwangen

3130.01 Informatik-Nutzungsaufwand 0 0 39'300.04 
3150.00 Unterhalt Büromöbel und 1'000 1'000 0.00 

-geräte, Schulmobiliar
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 2'000.00 
3170.01 Examen 5'000 5'000 5'173.90 
3170.02 Kompetenzsumme Schulleitung 3'000 3'000 3'122.35 
3631.00 Beiträge an den Kanton 68'300 49'000 43'142.65 

1 Personalaufwand Schulleitung 68'300 49'000 0.00 

2191 Volksschule Sonstiges 25'130 27'090 82'600.00 
3130.00 Transportkosten Schüler 12'000 14'000 11'599.20 

1 Schwimmen 10'000 12'000 0.00 
2 Bibliothek 2'000 2'000 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 920 920 918.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 0 0 60'012.45 
3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 12'210 12'170 10'070.35 

2193 Schulsozialarbeit 62'100 58'300 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 700 0.00 

Personals
3100.00 Büromaterial und Lehrmittel 1'300 1'300 0.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 60'800 56'300 0.00 

und Gemeindeverbände
1 Schulsozialarbeit im Team mit 60'800 56'300 0.00 

Spreitenbach

2194 Schulinformatik 55'020 39'320 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 9'500 1'000 0.00 

Betriebspersonals
Seite  20



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Informatikverantwortlicher 0 1'000 0.00 
2 Entschädigung TICTS 8'500 0 0.00 
3 Sitzungsgeld AG ICT-Konzept 1'000 0 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'120 3'120 0.00 
1 Allgemein 1'000 1'000 0.00 
2 Digitalisierung inkl. Zugriff 2'120 2'120 0.00 

3130.01 Kommunikationsgebühren 1'200 1'200 0.00 
1 App Klapp Lizenzgebühr 1'200 1'200 0.00 

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 33'100 25'900 0.00 
1 jährliche Softwaregebühren 4'000 3'500 0.00 
2 Leasingvertrag 20'000 20'000 0.00 
3 Lehrer Office DB-Hosting 1'200 1'200 0.00 
4 Nutzung Lehrer Office Zusatz 1'200 1'200 0.00 
5 Acces Point 6'700 0 0.00 

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hard- 1'600 1'600 0.00 
ware)
1 Unterhalt allgemein 800 800 0.00 
2 Ersatzbeschaffung 800 800 0.00 

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 6'000 6'000 0.00 
1 Supportabo LDQ-Solutions 60h 5'000 5'000 0.00 
2 Unterhalt Homepage 1'000 1'000 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 0.00 

23 Berufliche Grundbildung 215'000 220'000 215'944.00 

230 Berufliche Grundbildung 215'000 220'000 215'944.00 

2300 Berufliche Grundbildung 215'000 220'000 215'944.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 150'000 135'000 150'494.00 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 65'000 85'000 65'450.00 

nehmungen

29 Übriges Bildungswesen 7'590 7'590 5'899.30 

299 Bildung, übriges 7'590 7'590 5'899.30 

Seite  21



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2990 Bildung, übriges 7'590 7'590 5'899.30 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 7'590 7'590 5'899.30 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Deutsch Integration für 5'000 5'000 0.00 

Mutter und Kind
2 Schulmaterial 300 300 0.00 
3 Unterstützungsbeitrag 2'290 2'290 0.00 

Volksschule 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 137'230 16'500 128'890 17'200 162'118.00 16'380.50 

32 Kultur, übrige 27'400 29'880 71'160.15 

321 Bibliotheken 15'000 15'000 15'000.00 

3210 Bibliotheken 15'000 15'000 15'000.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 15'000 15'000 15'000.00 

und Gemeindeverbände
1 Gemeindebibliothek 15'000 15'000 0.00 

322 Konzert und Theater 2'480 2'480.00 

3220 Konzert und Theater 2'480 2'480.00 
3660.40 Planmässige Abschreibung In- 0 2'480 2'480.00 

vestitionsbeiträge

329 Kultur, übriges 12'400 12'400 53'680.15 

3290 Kultur, übriges 12'400 12'400 53'680.15 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 800 800 0.00 

2 Inserate 800 800 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'800 9'800 9'959.65 
1 Turnverein, Entschädigung 5'000 5'000 0.00 

1. August-Feier
2 Erstellen Höhenfeuer 800 800 0.00 
4 Kultureller Anlass 3'000 3'000 0.00 
5 Allg. Dienstleistungen 1'000 1'000 0.00 

Seite  22



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 KillwangnerFäscht 2024 0 0 42'920.50 
3635.00 Beiträge an private Unterneh- 1'800 1'800 800.00 

mungen
2 Aarg. Kulturstiftung 300 300 0.00 

(Pro Argovia)
3 Theaterstiftung Baden- 500 500 0.00 

Wettingen
5 Vergabe durch Gemeinderat 1'000 1'000 0.00 

34 Sport und Freizeit 109'830 16'500 99'010 17'200 90'957.85 16'380.50 

341 Sport 55'460 44'710 47'421.15 

3411 Schwimmbad 55'460 44'710 47'421.15 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 4'000 4'000 3'030.00 

Betriebspersonals
1 Betreuung Meierbad 4'000 4'000 0.00 

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 250 250 55.65 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 6.05 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 60 12.60 
gleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 50 50 0.00 
versicherungen

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000 4'500 5'231.65 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 12'000 10'400 22'304.70 

schaften VV
1 Energie 7'000 5'400 0.00 
2 Wasserverbrauch 5'000 5'000 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'060 60 3'983.20 
4 Abwasser / Kehricht 60 60 0.00 
6 Service In- und Ausserbetrieb- 2'000 0 0.00 

nahme

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 1'800 1'800 830.20 
achter, Fachexperten etc.
1 Wasserproben 1'800 1'800 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 300 300 174.75 

Seite  23



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Gebäudeversicherung 300 300 0.00 

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 9'710 11'500 1'750.55 
1 Normaler Unterhalt 2'000 3'000 0.00 
12 Messeinheit 0 8'500 0.00 
13 AED Safebox 1'300 0 0.00 
14 Chemietanks 6'000 0 0.00 
15 Kränzle HD-Schlauch 410 0 0.00 

3300.40 Planmässige Abschreibungen 10'300 1'900 1'897.95 
Sachanlagen

3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 9'890 9'840 8'143.85 

342 Freizeit 54'370 16'500 54'300 17'200 43'536.70 16'380.50 

3420 Freizeit 24'970 22'900 14'628.80 
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 1'300 1'300 300.00 

wege
1 Limmatuferweg Instandstellung 1'000 1'000 0.00 
2 Diverses 300 300 0.00 

3636.00 Beiträge an private Organisa- 8'100 6'100 1'500.00 
tionen ohne Erwerbszweck
1 Beitrag an Jugend & Sprache 5'000 3'000 0.00 
2 Pfadi Spreitenbach 300 300 0.00 
3 Elternverein, Samichlaus 300 300 0.00 
4 Jugendriege Killwangen 1'000 1'000 0.00 
5 Elternverein Killwangen 1'000 1'000 0.00 

"Ferien-Spass"
6 Vergabe durch Gemeinderat 500 500 0.00 

3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 15'570 15'500 12'828.80 
1 Parkanlagen/Wanderwege 6'260 6'240 0.00 
2 Freizeit 9'310 9'260 0.00 

3421 Skilager 29'400 16'500 31'400 17'200 28'907.90 16'380.50 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 1'400 1'400 1'400.00 

Betriebspersonals
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'500 7'500 4'949.90 
3170.00 Reisekosten und Spesen 22'500 22'500 22'558.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 16'500 17'200 16'380.50 

Seite  24



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 520'480 395'180 438'443.93 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 280'500 220'500 280'140.85 
heime

412 Kranken-, Alters- und Pflege- 280'500 220'500 280'140.85 
heime

4120 Kranken-, Alters- und Pflege- 280'500 220'500 280'140.85 
heime

3631.00 Beiträge an den Kanton 280'000 220'000 280'140.85 
1 Beiträge Pflegefinanzierung 280'000 220'000 0.00 

3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 500 500 0.00 
nehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 225'870 161'470 144'779.36 

421 Ambulante Krankenpflege 225'870 161'470 144'779.36 

4210 Ambulante Krankenpflege 225'870 161'470 144'779.36 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 4'800 4'000 4'226.80 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 221'070 157'470 140'552.56 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Schweiz. Rotes Kreuz 20 20 0.00 
2 Samariterverein Spreitenbach 50 50 0.00 
3 Defizitbeitrag Spitex 221'000 157'400 0.00 

43 Gesundheitsprävention 14'110 13'210 13'523.72 

433 Schulgesundheitsdienst 12'510 11'010 12'023.67 

4330 Schulgesundheitsdienst 12'510 11'010 12'023.67 

Seite  25



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 2'500 2'500 2'320.40 
Betriebspersonals

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 170 170 148.55 
Verwaltungskosten

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 4.65 
ungen

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 40 40 33.65 
gleichskasse

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 800 800 425.55 
1 Pausenäpfelaktion 300 300 0.00 
2 Schulzahnpflegematerial 500 500 0.00 

3136.00 Honorare privatärztlicher Tä- 9'000 7'500 9'090.87 
tigkeit
1 Zahnärztliche Untersuchung 5'000 4'000 0.00 
2 Schulärztliche Untersuchung 3'500 3'000 0.00 
3 Laustante 500 500 0.00 

434 Lebensmittelkontrolle 1'600 2'200 1'500.05 

4340 Lebensmittelkontrolle 1'600 2'200 1'500.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 600 600 600.00 

1 Pilzkontrolle 600 600 0.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 1'000 1'600 900.05 
achter, Fachexperten etc.
1 Trinkwasseruntersuchung 1'000 1'600 0.00 

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'373'910 282'500 1'378'310 324'000 1'351'593.52 313'438.41 

53 Alter + Hinterlassene 53'920 50'920 44'315.95 

531 Alters- und Hinterlassenenver- 26'100 25'600 26'502.15 
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 26'100 25'600 26'502.15 
sicherung AHV

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 22'000 21'500 22'665.15 
Betriebspersonals

Seite  26



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Löhne Verwaltungspersonal 22'000 21'500 0.00 
4%

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'400 1'400 1'398.25 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'800 1'800 1'538.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 350 350 354.20 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 350 350 321.60 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 200 200 215.80 

versicherungen
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 8.95 

535 Leistungen an das Alter 27'820 25'320 17'813.80 

5350 Leistungen an das Alter 27'820 25'320 17'813.80 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 4'000 2'000 3'276.75 

an Behörden und Kommissionen
1 Alterskommission 4'000 2'000 0.00 

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 0.00 
1 Geschenke an Jubilare 2'500 2'500 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'700 6'200 315.85 
2 Altersheimverein Spreitenbach 200 200 0.00 
3 Beitrag gem. Alterskommission 4'500 6'000 0.00 

3171.00 Alters- und Seniorenausflug 16'000 14'000 13'601.20 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 620 620 620.00 

nehmungen
3 Beitrag Seniorenmesse 500 500 0.00 
4 Beitrag SRRB 120 120 0.00 

54 Familie und Jugend 119'630 5'500 143'430 19'000 103'047.75 8'974.20 

543 Alimentenbevorschussung und 4'000 3'739.20 
-inkasso

Seite  27



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5430 Alimentenbevorschussung und 4'000 3'739.20 
-inkasso

4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 4'000 3'739.20 

544 Jugendschutz 47'630 5'500 71'830 15'000 43'442.35 5'235.00 

5440 Jugendschutz 47'630 5'500 71'830 15'000 43'442.35 5'235.00 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 15'000 14'200 11'961.00 

nehmungen
1 Mütter- und Väterberatung 15'000 14'200 11'961.00 

Bezirk Baden

3636.00 Beiträge an private Organisa- 2'630 2'630 2'541.35 
tionen ohne Erwerbszweck
1 Verein Tagesfamilien 2'080 2'080 0.00 

Region Baden
2 Pro Juventute, Begleitete 250 250 0.00 

Besuchstage Aargau
4 Regionale Fachstelle Jugend- 300 300 0.00 

arbeit des Bezirks Baden

3637.00 Beiträge an private Haushalte 30'000 55'000 28'940.00 
1 1Div. Heimbesucher 30'000 55'000 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'500 15'000 5'235.00 

545 Leistungen an Familien 72'000 71'600 59'605.40 

5450 Leistungen an Familien 72'000 71'600 59'605.40 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 1'600 0.00 

an Behörden und Kommissionen
1 Familienkommission 0 1'600 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 5'000 0.00 
1 Beitrag an Familien 2'000 5'000 0.00 

3637.00 Beiträge an private Haushalte 70'000 65'000 59'605.40 
1 Kinderbetreuung 70'000 65'000 0.00 

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1'200'360 277'000 1'183'960 305'000 1'204'229.82 304'464.21 

Seite  28



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

572 Wirtschaftliche Hilfe 105'000 25'000 184'000 50'000 219'572.92 52'157.95 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 105'000 25'000 184'000 50'000 219'572.92 52'157.95 
Hilfe

3631.00 Beiträge an den Kanton 5'000 4'000 5'178.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 100'000 180'000 214'394.92 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 25'000 50'000 52'157.95 

573 Asylwesen 305'000 252'000 325'000 255'000 295'334.10 252'306.26 

5730 Asylwesen 305'000 252'000 325'000 255'000 295'334.10 252'306.26 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 5'000 5'000 3'057.20 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 300'000 320'000 292'276.90 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000 5'000 1'463.25 
4610.00 Entschädigungen vom Bund 250'000 250'000 250'843.01 

579 Fürsorge, übriges 790'360 674'960 689'322.80 

5790 Fürsorge, übriges 790'360 674'960 689'322.80 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 1'735.75-

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 133.85 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 32.75 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 30.30 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 0 0 22.80 

versicherungen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 400 400 35'568.65 

1 Fachstelle für Schuldenfragen 400 400 0.00 

3611.00 Entschädigungen an den Kanton 1'400 1'400 1'287.50 
1 Kant. Sozialdienst, 1'400 1'400 0.00 

Aussendienst

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 59'800 42'000 28'900.00 
und Gemeindeverbände

Seite  29



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Führung Sozialdienst durch 59'800 42'000 0.00 
Spreitenbach

3631.00 Beiträge an den Kanton 659'600 563'000 563'527.70 
1 Restkosten für Sonderschulung, 659'600 563'000 0.00 

Heime und Werkstätten

3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 8'800 7'800 6'195.00 
nehmungen
1 Beratungszentrum Bezirk Baden 8'800 7'800 0.00 

3636.00 Beiträge an private Organisa- 360 360 360.00 
tionen ohne Erwerbszweck
3 Pro Senectute, Anlauf- & Bera- 360 360 0.00 

tungsstelle gem. Pflegegesetz

3637.00 Beiträge an private Haushalte 60'000 60'000 55'000.00 
1 Übernahme Verlustscheine 60'000 60'000 0.00 

Krankenkassen

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 464'390 37'300 489'900 45'800 458'818.37 61'362.80 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 453'370 31'400 480'380 39'900 449'020.37 55'025.80 

613 Kantonsstrassen, übrige 25'530 25'530 23'527.85 

6130 Kantonsstrassen, übrige 25'530 25'530 23'527.85 
3141.02 Abgeltung Strassenentwässerung 8'200 8'200 8'202.20 
3631.00 Beiträge an den Kanton 2'000 2'000 0.00 

1 Anteil Unterhaltsarbeiten 2'000 2'000 0.00 

3660.10 Planmässige Abschreibung In- 15'330 15'330 15'325.65 
vestitionsbeiträge

615 Gemeindestrassen 427'840 31'400 454'850 39'900 425'492.52 55'025.80 

6150 Gemeindestrassen 427'840 31'400 454'850 39'900 425'492.52 55'025.80 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 23'000 19'000 23'506.60 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000 15'000 11'172.85 

2 Ingenieurbüro Senn, Tiefbau 10'000 10'000 0.00 
6 Kleinprojekte 5'000 5'000 0.00 

Seite  30



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 41'520 77'560 66'038.97 
wege
1 Strassenunterhalt 15'000 15'000 0.00 
2 Unterhalt öffentliche 10'000 10'000 0.00 

Beleuchtung
3 Unterhalt Waldstrassen 5'000 22'560 0.00 
4 Erneuerungen öffentliche 0 15'000 0.00 

Beleuchtung
15 Flurwege Rütenen/Häulistr. und 0 10'000 0.00 

Hinterbergen/Rütihaldenstr.
16 Graffitientfernung 5'900 0 0.00 
17 Sanierung Grillstelle Rütenen 3'000 5'000 0.00 
19 Sandsäcke gegen Hochwasser 370 0 0.00 
20 Signal AG Info Rahmenständer 2'250 0 0.00 

für Banner

3141.01 Unterhalt Strassen / Maschinel 16'000 16'000 15'102.15 
le Strassenreinigung
1 Strassenreinigung Lüpold AG 12'500 12'500 0.00 
2 Wischgutentsorgung 3'500 3'500 0.00 

Lüpold AG

3141.02 Abgeltung Entwässerung 24'500 24'500 24'537.85 
Gemeindestrassen

3300.10 Planmässige Abschreibungen 206'900 203'410 203'405.75 
Sachanlagen

3300.30 Planmässige Abschreibungen 9'620 9'620 9'613.55 
Sachanlagen

3300.60 Planmässige Abschreibungen 5'570 5'570 5'562.90 
Sachanlagen

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 5'000 5'000 0.00 
und Gemeindeverbände
1 Winterdienst Bauamt Spreiten- 5'000 5'000 0.00 

bach

3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 80'730 79'190 66'551.90 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 16'400 16'400 17'480.20 

1 Rückvergütung Strassenbeleu- 6'400 6'400 0.00 
chtung

2 Kostenanteil Unterhalt 10'000 10'000 0.00 
Stützmauer Bahnhof

4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sach- 0 0 10'400.00 
anlagen FV

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegen- 15'000 23'500 27'145.60 
schaften VV

Seite  31



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Parkplätze Walter Mäder AG 0 8'500 0.00 
3 Einnahmen aufgrund Parkkonzept 15'000 15'000 0.00 

62 Öffentlicher Verkehr 11'020 5'900 9'520 5'900 9'798.00 6'337.00 

622 Regional- und 5'520 1'900 5'520 1'900 5'501.10 1'900.00 
Agglomerationsverkehr

6220 Regional- und 5'520 1'900 5'520 1'900 5'501.10 1'900.00 
Agglomerationsverkehr

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 5'050 5'050 5'037.60 
wege
1 Unterhalt Toiletten SBB 5'050 5'050 0.00 

3300.10 Planmässige Abschreibungen 470 470 463.50 
Sachanlagen

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'900 1'900 1'900.00 

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 5'500 4'000 4'000 4'000 4'296.90 4'437.00 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 5'500 4'000 4'000 4'000 4'296.90 4'437.00 
3634.00 Beiträge an öffentliche Unter- 5'500 4'000 4'296.90 

nehmungen
1 Beiteiligung an SBB-Tages- 4'000 4'000 4'296.90 

karten
2 Projekt Linie Null RVBW 1'500 0 0.00 

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 4'000 4'000 4'437.00 
leistungen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'169'490 1'041'290 1'229'290 1'092'270 1'146'628.30 1'028'273.94 

71 Wasserversorgung 357'810 357'810 360'780 360'780 335'340.86 335'340.86 

710 Wasserversorgung 357'810 357'810 360'780 360'780 335'340.86 335'340.86 

Seite  32



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 357'810 357'810 360'780 360'780 335'340.86 335'340.86 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 0.00 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 3'000 3'000 3'315.17 

zeuge
1 Wasserzähler 2'000 2'000 0.00 
2 Unvorhergesehenes 1'000 1'000 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 56'400 66'400 52'808.95 
schaften VV
1 Wasserbezug Spreitenbach 10'000 20'000 0.00 
2 Fixkosten Spreitenbach 45'000 45'000 0.00 
3 Strom Reservior & Pumpe 1'400 1'400 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 41'200 70'200 19'096.20 
1 Swisscom, Telefon 1'200 1'200 0.00 
2 Büro Senn, Tiefbau 10'000 9'000 0.00 
3 Kleinprojekte 10'000 10'000 0.00 
9 Projekt Neubau Einspeise- 0 10'000 0.00 

schacht Industrie
10 Vorstudie/Planung Neubau 20'000 40'000 0.00 

Reservoir

3130.01 Plannachtragungen 12'400 12'400 8'753.84 
1 LIS, digitale Plan-Daten 10'000 0 0.00 
2 Nachführungen Werkkataster 0 10'000 0.00 
4 Datenhaltung und WEB GIS 2'400 2'400 0.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 40'500 38'500 58'207.09 
achter, Fachexperten etc.
1 Honorar Regionalwerke Baden 34'000 32'000 0.00 
2 Werkfakturierung RWB 6'500 6'500 0.00 

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 30'000 32'000 33'607.65 
1 Leitungsbrüche 15'000 15'000 0.00 
2 Wasserrohrnetz-Untersuchungen 5'000 5'000 0.00 
3 Plan- und Schieberkontrolle 0 2'000 0.00 
4 Kleinprojekte 10'000 10'000 0.00 

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 8'500 8'500 0.00 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1 Betrieb Smart Meter System 3'500 3'500 0.00 
2 Betrieb Fernauslesung RWB 5'000 5'000 0.00 

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 500 500 0.00 
te

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'300 2'300 2'359.95 
Vorsteuerkürzung

Seite  33



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.31 Planmässige Abschreibungen 106'570 101'940 101'939.90 
Sachanlagen

3409.01 Vorschussverzinsung 0 550 0.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 7'110 7'110 7'110.00 

und Gemeindeverbände
1 Verwaltungsentschädigung an EG 7'110 7'110 0.00 

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 196'250 196'250 196'409.95 
leistungen
1 Verbrauch Fr. 1.35/m3 195'750 195'750 0.00 

145'000 m3 (4. Quartale)
3 Reserve (Bauwasser) 500 500 0.00 

4240.01 Grundgebühr / Zählermiete 28'500 26'000 28'571.11 
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 200 0 664.80 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 31'200 31'200 31'200.00 

und Gemeindeverbänden
1 Hydrantenentschädigung 31'200 31'200 0.00 

4631.00 Beiträge AGV Löschfonds 8'300 10'300 10'300.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 93'360 97'030 68'195.00 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 49'130 17'180 48'142.11 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb

72 Abwasserbeseitigung 421'770 421'770 468'340 468'340 442'092.62 442'092.62 

720 Abwasserbeseitigung 421'770 421'770 468'340 468'340 442'092.62 442'092.62 

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeinde- 421'770 421'770 468'340 468'340 442'092.62 442'092.62 
betrieb]

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 2'500 2'500 2'519.40 
schaften VV

3130.00 Dienstleistungen Dritter 160 0 0.00 
3130.01 Plannachtragungen 17'400 33'500 47'361.82 

2 Nachführung Werkkataster 15'000 15'000 0.00 
5 Hydrodynamische Netzberechnung 0 5'000 0.00 

gem. GEP-Check
6 Upgrade DATAVER 6.0 0 2'500 0.00 
7 Abgleich GIS / Dataver 0 8'600 0.00 
8 gPS, Datenhaltung + WEB GIS 2'400 2'400 0.00 

Seite  34



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 21'400 19'400 14'150.25 
achter, Fachexperten etc.
2 Büro Senn, Tiefbau 7'000 5'000 0.00 
6 Kleinprojekte 10'000 10'000 0.00 
7 Werkfakturierung RWB 4'400 4'400 0.00 

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 52'000 85'000 49'408.20 
1 Schächte sanieren 5'000 5'000 0.00 
2 Kleinprojekte 30'000 30'000 0.00 
4 Einbau Kulissentauchwand 0 50'000 0.00 
5 Leitungsumlegung Rütenen- 17'000 0 0.00 

strasse 20

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 500 500 0.00 
te

3300.31 Planmässige Abschreibungen 91'660 136'170 136'169.80 
Sachanlagen

3320.91 Planmässige Abschreibungen im- 960 960 954.70 
materielle Anlagen

3409.01 Vorschussverzinsung 180 600 423.50 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 7'110 7'110 7'110.00 

und Gemeindeverbände
1 Verwaltungsentschädigung an EG 7'110 7'110 0.00 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 186'600 180'000 181'394.95 
und Gemeindeverbände
1 Betriebskosten 186'600 180'000 0.00 

3660.21 Planmässige Abschreibung In- 2'600 2'600 2'600.00 
vestitionsbeiträge

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 295'000 284'800 296'050.35 
leistungen
1 Benützungsgebühr 295'000 284'800 0.00 

4. Quartale

4240.02 Entgeltung für Entwässerung 30'200 30'200 30'286.80 
Gemeindestrassen
1 Kantonsstrassen 7'600 7'600 0.00 
2 Gemeindestrassen 22'600 22'600 0.00 

4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 800 0.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 96'570 102'180 76'977.35 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 38'700 0 0.00 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb

Seite  35



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 0 50'360 38'778.12 
gen und Fonds im EK, Aufwandüb

73 Abfallwirtschaft 261'210 259'210 263'950 261'950 247'107.66 245'239.76 

730 Abfallwirtschaft 261'210 259'210 263'950 261'950 247'107.66 245'239.76 

7300 Abfallwirtschaft 2'000 2'000 1'867.90 
3631.00 Beiträge an den Kanton 1'000 1'000 966.70 

1 Tierkörperentsorgung druch 1'000 0 0.00 
Kanton

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 1'000 1'000 901.20 
meindeverbände
1 Kadaversammel- und 1'000 1'000 0.00 

Notschlachtlokal

7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- 259'210 259'210 261'950 261'950 245'239.76 245'239.76 
betrieb]

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 494.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'500 4'000 4'965.38 
3130.01 Hauskehricht/Sperrgut 46'000 48'000 42'111.50 

Transport
3130.02 Hauskehricht/Sperrgut 40'000 48'000 38'334.45 

Verbrennung
3130.03 Grüngut Transport 36'000 33'000 38'178.05 
3130.04 Grüngut Verwertung 58'000 55'000 58'162.05 
3130.05 Glas 4'000 4'500 3'655.70 
3130.06 Metalle 4'500 4'500 4'524.00 

1 Obrist, Blechentsorgung 4'500 0 0.00 

3130.07 Übrige Abfallarten 8'000 8'000 7'015.83 
3130.08 Unterhalt Unterflursammel- 1'250 1'250 1'250.00 

stelle
1 Villiger Entsorgungssysteme 1'250 0 0.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 2'200 2'200 2'135.00 
achter, Fachexperten etc.
1 Werkfakturierung RWB 2'200 2'200 0.00 

Seite  36



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 500 500 0.00 
te

3300.31 Planmässige Abschreibungen 2'580 2'580 2'572.15 
Sachanlagen

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 9'360 9'360 9'360.00 
und Gemeindeverbände
1 Verwaltungsentschädigung an EG 9'360 9'360 0.00 

3612.03 Interne Verrechnung Bauamt 37'820 37'560 30'123.50 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 4'000 3'000 2'358.00 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Beitrag an Papiersammlungen 4'000 3'000 0.00 

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 200'000 180'000 211'841.46 
leistungen

4250.00 Verkäufe 4'000 4'000 3'830.83 
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 200 380 457.50 
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 55'010 77'570 29'109.97 

gen und Fonds im EK, Aufwandüb

74 Verbauungen 68'040 70'920 37'428.65 

741 Gewässerverbauungen 68'040 70'920 37'428.65 

7410 Gewässerverbauungen 68'040 70'920 37'428.65 
3142.00 Unterhalt Wasserbau 47'000 50'000 19'244.65 

3 Neue Hydrologie berechnen 0 10'000 0.00 
4 Vorstudie Entlastungleitung 15'000 15'000 0.00 

Steinbruch
5 Projekt Entlastungsmassnahmen 15'000 25'000 0.00 

Dorfbach
6 Vorstudie Instandstellung 17'000 0 0.00 

Limmatuferweg

3300.20 Planmässige Abschreibungen 5'100 5'100 5'092.55 
Sachanlagen

3910.03 Interne Verrechnung von 15'940 15'820 13'091.45 
Dienstleistungen

Seite  37



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

75 Arten- und Landschaftsschutz 800 800 300.00 

750 Arten- und Landschaftsschutz 800 800 300.00 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 800 800 300.00 
3140.00 Unterhalt Grundstücken 500 500 0.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 300 300 300.00 

tionen ohne Erwerbszweck
1 Natur- und Vogelschutz 300 300 0.00 

Spreitenbach

77 Übriger Umweltschutz 43'460 2'500 49'500 1'200 44'661.05 5'600.70 

771 Friedhof und Bestattung 42'460 2'500 48'500 1'200 44'054.05 5'600.70 

7710 Friedhof und Bestattung 42'460 2'500 48'500 1'200 44'054.05 5'600.70 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 353.25 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 4'000 2'800 4'465.55 

schaften VV
1 Strom 2'500 1'300 0.00 
2 Wasser 1'500 1'500 0.00 

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'310 4'310 3'278.20 
1 Abwasser, Kehricht 310 310 0.00 
2 Gravuren / Urnen / Pläne 4'000 4'000 0.00 

3140.00 Unterhalt Grundstücken 5'600 13'000 12'372.80 
2 Umgebung 2'500 0 0.00 
3 Bepflanzung 2'500 500 0.00 
4 Unterhalt Kühlanlagen 600 600 0.00 
7 Bäume Friedhof 0 8'000 0.00 
10 Neue Abfalleimer 0 3'900 0.00 

3300.40 Planmässige Abschreibungen 3'010 3'010 3'005.70 
Sachanlagen

3910.03 Interne Verrechnung Bauamt 25'040 24'880 20'578.55 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'500 1'200 5'600.70 

Seite  38



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

779 Umweltschutz, übriges 1'000 1'000 607.00 

7790 Umweltschutz, übriges 1'000 1'000 607.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 500 607.00 

79 Raumordnung 16'400 15'000 39'697.46 

790 Raumordnung 16'400 15'000 39'697.46 

7900 Raumordnung 16'400 15'000 39'697.46 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 0.00 
3320.90 Planmässige Abschreibungen im- 0 0 26'045.18 

materielle Anlagen
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 13'400 12'000 13'652.28 

meindeverbände
1 Baden Regio 6'000 5'700 0.00 
2 LIS Geo Pro Regio AG 7'400 6'300 0.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 2'194'400 2'257'900 2'598'980 2'662'480 2'795'873.69 2'859'781.89 

81 Landwirtschaft 1'500 1'500 1'091.80 

814 Produktionsverbesserungen 1'500 1'500 1'091.80 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 1'500 1'500 1'091.80 
Pflanzen

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 1'500 1'500 1'091.80 
achter, Fachexperten etc.

Seite  39



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

87 Brennstoffe und Energie 2'192'900 2'257'900 2'597'480 2'662'480 2'794'781.89 2'859'781.89 

871 Elektrizität 2'192'900 2'257'900 2'597'480 2'662'480 2'794'781.89 2'859'781.89 

8710 Elektrizität 65'000 65'000 65'000.00 
4120.00 Konzessionen 65'000 65'000 65'000.00 

8711 Elektrizitätswerk - Elektrizi- 1'292'900 1'292'900 1'297'480 1'297'480 1'376'228.39 1'376'228.39 
tätsnetz [Gemeindebetrieb]

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 305'000 330'000 326'050.85 
1 Netznutzungsentgelt 305'000 330'000 0.00 

Vorlieferant

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 75'100 56'000 77'340.28 
1 Systemdienstleistungen 28'000 56'000 0.00 
2 Stromreserve des Bundes 42'000 0 0.00 
3 Solidarisierte Kosten 5'100 0 0.00 

3101.02 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 236'000 235'000 238'129.21 
1 Kostendeckende Einspeise- 236'000 235'000 0.00 

vergütung, Swissgrid

3101.03 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 23'500 123'012.85 
4 Stromreserve des Bundes 0 23'500 0.00 

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 17'000 17'000 13'257.64 
zeuge
1 Zähler 10'000 10'000 0.00 
2 Stichprobenzähler 2'000 2'000 0.00 
3 Empfänger 5'000 5'000 0.00 

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 200 200 0.00 
schaften VV

3130.00 Dienstleistungen Dritter 16'450 12'650 10'130.65 
1 Werkkontrollen 6'000 6'000 0.00 
2 VAS Beitrag 2'500 2'500 0.00 
3 Electrosuisse Beitrag 1'300 1'300 0.00 
4 Steuern Radio und Fernsehen 650 350 0.00 
7 Einführung MFA Kundenportal 0 2'500 0.00 
8 Systemanpassungen Umsetzung 6'000 0 0.00 

Energiegesetz

3130.01 Plannachtragungen 28'000 28'000 16'364.71 
1 LIS, digitale Plan-Daten 8'000 8'000 0.00 

Seite  40



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 2Nachführungen Werkkataster 20'000 20'000 0.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 88'000 78'000 90'035.72 
achter, Fachexperten etc.
2 Ing. Senn, Tiefbau 8'000 8'000 0.00 
3 Honorare Regionalwerke Baden 50'000 40'000 0.00 
7 Kleinprojekte 8'000 8'000 0.00 
8 Werkfakturierung RWB 22'000 22'000 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 8'000 8'000 8'172.70 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 87'000 87'000 71'318.10 

1 Netz 16 kV 2'000 2'000 0.00 
2 Transformierung inkl. 5'000 5'000 0.00 

Wartung TS
3 Netz 0.4 kV 20'000 20'000 0.00 
4 Hausanschlüsse 20'000 20'000 0.00 
5 Kleinprojekte 40'000 40'000 0.00 

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 38'000 36'000 45'732.39 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1 Netz 16 kV 2'000 2'000 0.00 
2 Transformierung 1'000 1'000 0.00 
3 Netz 0.4 kV, Smart Meter 25'000 25'000 0.00 

Betrieb
5 Betrieb Smart Meter System 10'000 8'000 0.00 

3158.00 Unterhalt Software / Lizenzen 12'000 12'000 10'800.05 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 2'500 2'500 3'046.93 

te
3181.01 Netzverluste 32'000 45'000 52'243.00 
3192.00 Abgeltung von Rechten 65'000 65'000 65'000.00 

Konzessionsgebühr an EG
3300.31 Planmässige Abschreibungen 153'300 145'500 145'494.05 

Sachanlagen
3409.01 Vorschussverzinsung 2'000 1'770 986.00 
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 25'940 21'040 25'940.00 

und Gemeindeverbände
1 Verwaltungsentschädigung an EG 25'940 21'040 0.00 

3612.03 Interne Verrechnung Bauamt 2'630 2'620 0.00 
4210.00 Mahngebühren / übrige Gebühren 0 0 1'951.03 
4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 880'000 880'000 849'853.76 

leistungen
1 Netznutzungsentgelt 880'000 880'000 0.00 

Seite  41



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Benützungsgebühren und Dienst- 75'100 56'000 76'393.65 
leistungen
1 Systemdienstleistungen 28'000 56'000 0.00 
2 Stromreserve des Bundes 42'000 0 0.00 
3 Solidarisierte Kosten 5'100 0 0.00 

4240.02 Benützungsgebühren und Dienst- 236'000 235'000 234'339.01 
leistungen
1 Kostendeckende Einspeise- 236'000 235'000 0.00 

vergütung, Swissgrid

4240.03 Benützungsgebühren und Dienst- 65'000 65'000 66'226.37 
leistungen
1 Abgeltung von Rechten 65'000 65'000 0.00 

Konzessionsgebühr an EG

4240.04 Benützungsgebühren und Dienst- 0 23'500 122'163.72 
leistungen
1 Stromreserve des Bundes 0 23'500 0.00 

4260.01 Erlös Hausanschlüsse 15'000 15'000 6'328.40 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 21'800 22'980 18'972.45 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 98'780 90'700 53'173.26 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb

8712 Elektrizitätswerk - Stromhan- 900'000 900'000 1'300'000 1'300'000 1'418'553.50 1'418'553.50 
del und Übriges (ohne Elektriz

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 868'000 1'245'000 1'404'901.61 
1 Stromankauf RWB 860'000 1'240'000 0.00 
2 Stromankauf Lokale Produzenten 40'000 50'000 0.00 
3 Umbuchung Netzverluste 32'000- 45'000- 0.00 

3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 11'000 11'000 11'742.65 
achter, Fachexperten etc.
3 Werkfakturierung RWB 11'000 11'000 0.00 

3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 1'000 1'000 1'909.24 
te

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 0 4'900 0.00 
und Gemeindeverbände
1 Verwaltungsentschädigung an EG 0 4'900 0.00 

4240.00 Benützungsgebühren und Dienst- 900'000 1'300'000 1'411'773.59 
leistungen

Seite  42



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Benützungsgebühren und Dienst- 0 0 2'024.55 
leistungen

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 20'000 38'100 0.00 
gen und Fonds im EK, Ertragsüb

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierun- 0 0 4'755.36 
gen und Fonds im EK, Aufwandüb

9 FINANZEN UND STEUERN 1'026'175 7'987'985 1'141'980 7'649'750 837'432.33 7'211'213.88 

91 Steuern 10'000 7'374'500 10'000 7'044'500 97'621.10- 6'691'903.65 

910 Steuern 10'000 7'374'500 10'000 7'044'500 97'621.10- 6'691'903.65 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 10'000 7'057'500 10'000 6'727'500 97'861.10- 6'343'587.65 
3180.09 Wertberichtigungen auf Forde- 0 0 98'058.00-

rungen, Senkung Delkredere
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 20'000 20'000 4'549.40 

te
3181.01 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 658.10 

te jur. Personen
3181.09 Eingang abgeschriebener 10'000- 10'000- 5'010.60-

Forderungen
4000.00 Einkommenssteuern 5'953'995 5'723'220 4'888'468.30 

Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern natürliche 184'620 184'620 579'631.13 

frühere Jahre
4000.30 Pauschale Steueranrechnung 2'500- 2'500- 774.50-

natürliche Personen
1 Ertragsminderungskonto 2'500- 2'500- 0.00 

4001.00 Vermögenssteuern 496'005 476'780 425'084.20 
Rechnungsjahr

4001.10 Vermögenssteuern 15'380 15'380 53'084.87 
frühere Jahre

4002.00 Quellensteuern natürliche Per- 180'000 100'000 171'889.55 
sonen

Seite  43



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern ju- 230'000 230'000 226'204.10 
ristische Personen

9101 Sondersteuern 317'000 317'000 240.00 348'316.00 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 240.00 

te
4000.20 Nachsteuern und Bussen 5'000 5'000 0.00 

natürliche Personen
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 250'000 200'000 329'796.00 
4024.00 Erbschafts- und Schenkungs- 50'000 100'000 6'800.00 

steuern
4033.00 Hundetaxen 12'000 12'000 11'720.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 61'250 98'000 65'780 84'000.00 57'300.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 61'250 98'000 65'780 84'000.00 57'300.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 61'250 98'000 65'780 84'000.00 57'300.00 
3621.50 Finanz- und Lastenausgleich an 48'000 98'000 84'000.00 

den Kanton
4621.60 Finanz- und Lastenausgleich 61'250 65'780 57'300.00 

vom Kanton / Feinausgleich
1 Feinausgleich Fr. 25.00 p./E. 61'250 65'780 0.00 

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 96'780 14'330 96'890 11'070 101'873.64 17'845.05 
tung

961 Zinsen 96'780 14'330 96'890 11'070 101'873.64 17'845.05 

9610 Zinsen 96'780 14'330 96'890 11'070 101'873.64 17'845.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 5'338.24 
3400.00 Verzinsung laufende Verbind- 86'400 83'360 85'554.10 

lichkeiten
1 Anna Würsch Fonds 70 70 0.00 
2 Div. Grabfonds 50 10 0.00 

Seite  44



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Legat Martin Würsch 280 280 0.00 
4 Vergütungszinsen Steuern 8'000 5'000 0.00 
5 Zinsen Darlehen 78'000 78'000 0.00 

3401.00 Verzinsung kurzfristige Fi- 6'980 10'150 9'859.00 
nanzverbindlichkeiten
1 Kontokorrent OBG 6'980 7'150 0.00 
2 Kontokorrent Kirche 0 3'000 0.00 

3409.01 Verpflichtungsverzinsung 400 380 1'122.30 
Betriebe
1 Wasserwerk 200 0 0.00 
3 Abfallwirtschaft 200 380 0.00 

4400.00 Zinsen flüssige Mittel 0 0 126.15 
4401.00 Verzugszinsen 12'000 8'000 16'176.00 
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 150 150 133.40 
4409.01 Vorschussverzinsung Betriebe 2'180 2'920 1'409.50 

1 Elektrizitätswerk 2'000 1'770 0.00 
2 Abwasserbeseitigung 180 600 0.00 
3 Wasserversorgung 0 550 0.00 

99 Nicht aufgeteilte Posten 871'395 537'905 937'090 528'400 749'179.79 444'165.18 

990 Nicht aufgeteilte Posten 537'905 537'905 528'400 528'400 444'165.18 444'165.18 

9901 Bauamt 537'905 537'905 528'400 528'400 444'165.18 444'165.18 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 368'000 355'000 316'273.25 

Betriebspersonals
3010.09 Erstattung Löhne Verwaltungs- 0 0 1'027.80-

und Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 23'000 22'000 20'255.95 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 30'000 30'000 22'790.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 11'000 11'000 9'196.20 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 5'300 4'800 4'517.10 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'700 2'400 2'664.00 

versicherungen

Seite  45



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung des 8'800 14'300 8'614.75 
Personals
1 Personalausflug 1'000 1'000 0.00 
2 Weihnachtsessen 800 800 0.00 
5 Weiterbildung Hauswart 0 6'000 0.00 
9 Anhängerprüfung A. Bernet (BE) 0 1'500 0.00 
10 Weiterbildung Bauamt 5'000 5'000 0.00 
11 Fachbewilligung Badewasser- 2'000 0 0.00 

desinfektion

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 27'000 25'000 28'428.93 
1 Benzin Bauamtsfahrzeug 9'000 9'000 0.00 
2 Verbrauchsmaterial Bauamt 5'500 4'500 0.00 
3 Verbrauchsmaterial Schulanlage 6'500 5'500 0.00 
4 Streusalz 5'000 5'000 0.00 
5 Div. Kleinmaterial für 1'000 1'000 0.00 

Anpassungen im Werkhof

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 20'405 25'200 359.90 
zeuge
24 Werkstattsauger Kränzle 0 500 0.00 
25 Tischfräse Festool 0 1'800 0.00 
26 Werkstatteinrichtung 0 5'000 0.00 
27 Schmutzwasserpumpe 0 1'500 0.00 
28 Akkubläser 0 1'400 0.00 
29 Fahrzeugersatz 0 15'000 0.00 
30 Stihl Akko Trennschleifer 890 0 0.00 
31 Tiger Kippensauger 750 0 0.00 
32 Mobile Tankanlage Gaddy 110 870 0 0.00 

Diesel
33 Cemo Akku-Ladeschrank 4'570 0 0.00 
34 Kunststoffboxen 825 0 0.00 
35 Auszugsleiter 750 0 0.00 
36 Ersatz Schneepflug 11'750 0 0.00 

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 4'000 4'000 2'875.10 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 16'000 13'000 5'367.95 

1 Natel und Festnetz Bauamt 1'000 1'000 0.00 
2 Div. Dienstleistungen 5'000 5'000 0.00 
4 Pensenberechnung Bauamt 5'000 2'000 0.00 

und Hauswartung
5 Projekt Zusammenarbeit 5'000 5'000 0.00 

3134.00 Sachversicherungsprämien 5'200 5'200 5'219.85 
3140.00 Unterhalt Grundstücken 3'000 3'000 5'868.80 

3 Kleinmaterial 1'500 1'500 0.00 
4 Gasflaschen 500 500 0.00 

Seite  46



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 Service Material 1'000 1'000 0.00 

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 11'000 11'000 10'536.20 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1 Unterhalt Maschinen 8'000 8'000 0.00 
2 Bauamtsfahrzeug 3'000 3'000 0.00 

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500 2'500 2'225.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 6'000 6'000 6'323.60 
4612.03 Interne Verrechnung Bauamt 40'450 40'180 30'123.50 

Eigenwirtschaftsbetriebe
4910.03 Interne Verrechnung Bauamt 491'455 482'220 407'718.08 

999 Abschluss 333'490 408'690 305'014.61 

9990 Abschluss 333'490 408'690 305'014.61 
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 333'490 408'690 305'014.61 

nung

Seite  47



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 12'007'005 12'007'005 12'203'290 12'203'290 11'931'478.44 11'931'478.44 

3 Aufwand 11'466'905 11'648'620 11'525'148.46 

30 Personalaufwand 1'410'935 1'340'750 1'405'272.43 
31 Sach- und übriger Betriebsauf- 3'932'475 4'337'280 4'330'317.06 

wand
33 Abschreibungen Verwaltungsver- 951'120 971'310 997'290.53 

mögen
34 Finanzaufwand 95'960 96'810 97'944.90 
36 Transferaufwand 4'584'960 4'420'250 4'286'605.46 
39 Interne Verrechnungen 491'455 482'220 407'718.08 

4 Ertrag 11'951'995 12'075'360 11'858'834.99 

40 Fiskalertrag 7'374'500 7'044'500 6'691'903.65 
41 Regalien und Konzessionen 65'180 65'180 65'180.00 
42 Entgelte 3'324'350 3'755'110 4'022'710.73 
44 Finanzertrag 29'860 35'580 58'244.95 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezi- 3'406.88-

alfinanzierungen
46 Transferertrag 666'650 692'770 616'484.46 
49 Interne Verrechnungen 491'455 482'220 407'718.08 

9 Abschlusskonten 540'100 55'010 554'670 127'930 406'329.98 72'643.45 

Seite  1



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 11'466'905 11'648'620 11'525'148.46 

30 Personalaufwand 1'410'935 1'340'750 1'405'272.43 

300 Behörden und Kommissionen 140'375 135'610 120'125.90 
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 140'375 135'610 120'125.90 

an Behörden und Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und 992'900 954'400 1'008'337.10 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 992'900 954'400 1'008'337.10 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrkräfte 15'000 15'300 16'066.70 
3020 Löhne der Lehrkräfte 15'000 15'300 16'066.70 

305 Arbeitgeberbeiträge 186'760 180'940 182'089.55 
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 65'970 62'920 66'795.45 

Verwaltungskosten
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 74'600 74'600 70'324.30 
3053 AG-Beiträge an Unfallversicher 22'200 20'910 20'507.80 

ungen
3054 AG-Beiträge an Familienaus- 15'490 14'820 15'245.15 

gleichskasse
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 8'500 7'690 9'216.85 

versicherungen

309 Übriger Personalaufwand 75'900 54'500 78'653.18 
3090 Aus- und Weiterbildung des 54'800 35'800 26'749.89 

Personals
3099 Übriger Personalaufwand 21'100 18'700 51'903.29 

31 Sach- und übriger Betriebsauf- 3'932'475 4'337'280 4'330'317.06 
wand

310 Material- und Warenaufwand 1'672'440 2'106'050 2'353'532.35 
Seite  2



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100 Büromaterial 92'940 100'480 80'711.19 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'536'300 1'942'400 2'216'217.18 
3102 Drucksachen, Publikationen 19'300 19'300 15'215.03 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 23'400 19'700 22'558.05 
3104 Lehrmittel 500 1'000 566.00 
3105 Lebensmittel 23'170 18'264.90 

311 Nicht aktivierbare Anlagen 122'905 102'920 56'276.92 
3110 Büromöbel und -geräte, Schul- 65'500 22'720 35'987.06 

mobiliar
3111 Maschinen, Geräte und Fahr- 53'405 76'200 17'414.76 

zeuge
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 4'000 4'000 2'875.10 

312 Ver- und Entsorgung Liegen- 196'900 200'600 207'379.00 
schaften VV

3120 Ver- und Entsorgung Liegen- 196'900 200'600 207'379.00 
schaften VV

313 Dienstleistungen und Honorare 1'053'660 1'012'630 1'069'261.12 
3130 Dienstleistungen Dritter 648'480 714'600 705'436.14 
3132 Honorare externe Berater, Gut- 331'900 231'000 323'560.61 

achter, Fachexperten etc.
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 33'100 25'900 
3134 Sachversicherungsprämien 31'180 33'630 31'173.50 
3136 Honorare privatärztlicher Tä- 9'000 7'500 9'090.87 

tigkeit

314 Baulicher und betrieblicher 485'740 511'210 381'630.67 
Unterhalt

3140 Unterhalt Grundstücken 9'100 16'500 18'241.60 
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 96'570 132'610 119'218.77 

wege
3142 Unterhalt Wasserbau 47'000 50'000 19'244.65 
3143 Unterhalt Tiefbauten 178'710 215'500 156'084.50 
3144 Unterhalt Hochbauten 154'360 96'600 68'841.15 

Seite  3



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315 Unterhalt Mobilien und imma- 102'450 99'950 86'730.44 
terielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 4'200 4'400 1'448.55 
-geräte, Schulmobiliar

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 71'950 69'950 67'884.84 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt (Hard- 8'300 7'600 6'597.00 
ware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'000 18'000 10'800.05 

316 Mieten, Leasing, Pachten, Be- 62'360 68'860 54'378.11 
nützungskosten

3162 Raten für operatives Leasing 62'360 68'860 54'378.11 

317 Spesenentschädigungen 120'920 106'960 94'002.32 
3170 Reisekosten und Spesen 104'920 92'960 80'401.12 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 16'000 14'000 13'601.20 

Lager

318 Wertberichtigungen auf Forde- 47'800 60'800 40'257.88-
rungen

3180 Wertberichtigungen auf Forde- 98'058.00-
rungen

3181 Tatsächliche Forderungsverlus- 47'800 60'800 57'800.12 
te

319 Verschiedener Betriebsaufwand 67'300 67'300 67'384.01 
3192 Abgeltung von Rechten 65'000 65'000 65'000.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 2'300 2'300 2'384.01 

33 Abschreibungen Verwaltungsver- 951'120 971'310 997'290.53 
mögen

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 950'160 970'350 970'290.65 
3300 Planmässige Abschreibungen 950'160 970'350 970'290.65 

Sachanlagen
Seite  4



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

332 Abschreibungen Immaterielle 960 960 26'999.88 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen im- 960 960 26'999.88 
materielle Anlagen

34 Finanzaufwand 95'960 96'810 97'944.90 

340 Zinsaufwand 95'960 96'810 97'944.90 
3400 Verzinsung laufende Verbind- 86'400 83'360 85'554.10 

lichkeiten
3401 Verzinsung kurzfristige Fi- 6'980 10'150 9'859.00 

nanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 2'580 3'300 2'531.80 

36 Transferaufwand 4'584'960 4'420'250 4'286'605.46 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'390'980 1'323'790 1'199'828.50 
3611 Entschädigungen an den Kanton 46'500 41'100 40'525.20 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 1'344'480 1'282'690 1'159'303.30 

und Gemeindeverbände

362 Finanz- und Lastenausgleich 48'000 98'000 84'000.00 
3621 Finanz- und Lastenausgleich an 48'000 98'000 84'000.00 

den Kanton

363 Beiträge an Gemeinwesen und 3'122'870 2'972'870 2'974'520.56 
Dritte

3631 Beiträge an den Kanton 2'202'200 1'966'000 1'956'101.30 
3632 Beiträge an Gemeinden und Ge- 14'400 13'000 33'936.48 

meindeverbände
3634 Beiträge an öffentliche Unter- 95'420 112'120 88'522.90 

nehmungen
3635 Beiträge an private Unterneh- 1'800 1'800 800.00 

mungen
3636 Beiträge an private Organisa- 249'050 182'450 158'511.21 

tionen ohne Erwerbszweck
Seite  5



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637 Beiträge an private Haushalte 560'000 697'500 736'648.67 

366 Abschreibungen Investitions- 23'110 25'590 28'256.40 
beiträge

3660 Planmässige Abschreibung In- 23'110 25'590 28'256.40 
vestitionsbeiträge

39 Interne Verrechnungen 491'455 482'220 407'718.08 

391 Interne Verrechnung von 491'455 482'220 407'718.08 
Dienstleistungen

3910 Interne Verrechnung von 491'455 482'220 407'718.08 
Dienstleistungen

4 Ertrag 11'951'995 12'075'360 11'858'834.99 

40 Fiskalertrag 7'374'500 7'044'500 6'691'903.65 

400 Direkte Steuern natürliche 6'832'500 6'502'500 6'117'383.55 
Personen

4000 Einkommenssteuern natürliche 6'141'115 5'910'340 5'467'324.93 
Personen

4001 Vermögenssteuern natürliche 511'385 492'160 478'169.07 
Personen

4002 Quellensteuern natürliche Per- 180'000 100'000 171'889.55 
sonen

401 Direkte Steuern juristische 230'000 230'000 226'204.10 
Personen

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern ju- 230'000 230'000 226'204.10 
ristische Personen

402 Übrige Direkte Steuern 300'000 300'000 336'596.00 
4022 Vermögensgewinnsteuern 250'000 200'000 329'796.00 
4024 Erbschafts- und Schenkungs- 50'000 100'000 6'800.00 

steuern

Seite  6



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

403 Besitz- und Aufwandsteuern 12'000 12'000 11'720.00 
4033 Hundetaxen 12'000 12'000 11'720.00 

41 Regalien und Konzessionen 65'180 65'180 65'180.00 

412 Konzessionen 65'180 65'180 65'180.00 
4120 Konzessionen 65'180 65'180 65'180.00 

42 Entgelte 3'324'350 3'755'110 4'022'710.73 

420 Ersatzabgaben 70'000 65'000 73'267.40 
4200 Ersatzabgaben 70'000 65'000 73'267.40 

421 Gebühren für Amtshandlungen 168'500 188'500 204'464.74 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 168'500 188'500 204'464.74 

423 Schul- und Kursgelder 33'000 40'500 35'748.15 
4231 Kursgelder 33'000 40'500 35'748.15 

424 Benützungsgebühren und Dienst- 2'930'050 3'280'750 3'530'441.32 
leistungen

4240 Benützungsgebühren und Dienst- 2'930'050 3'280'750 3'530'441.32 
leistungen

425 Erlös aus Verkäufen 4'000 4'000 3'830.83 
4250 Verkäufe 4'000 4'000 3'830.83 

426 Rückerstattungen 103'800 166'360 155'047.39 
4260 Rückerstattungen Dritter 103'800 166'360 155'047.39 

427 Bussen 15'000 10'000 19'910.90 
4270 Bussen 15'000 10'000 19'910.90 

44 Finanzertrag 29'860 35'580 58'244.95 

440 Zinsertrag 14'730 11'450 18'967.35 
Seite  7



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4400 Zinsen flüssige Mittel 126.15 
4401 Zinsen Forderungen und Konto- 12'000 8'000 16'176.00 

korrente
4402 Zinsen kurzfristige Finanzan- 150 150 133.40 

lagen
4409 Übrige Zinsen von Finanzver- 2'580 3'300 2'531.80 

mögen

441 Realisierte Gewinne FV 10'400.00 
4411 Gewinn aus Verkäufen von Sach- 10'400.00 

anlagen FV

447 Liegenschaftenertrag VV 15'130 24'130 28'877.60 
4470 Pacht- und Mietzinse Liegen- 15'130 24'130 28'877.60 

schaften VV

45 Entnahmen aus Fonds und Spezi- 3'406.88-
alfinanzierungen

450 Entnahmen aus Fonds und Spezi- 3'406.88-
alfinanzierungen im Fremdkapit

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 3'406.88-

46 Transferertrag 666'650 692'770 616'484.46 

461 Entschädigungen von Gemeinwe- 385'370 394'500 384'739.66 
sen

4610 Entschädigungen vom Bund 250'000 250'000 250'843.01 
4611 Entschädigungen vom Kanton 750 600 755.65 
4612 Entschädigungen von Gemeinden 134'620 143'900 133'141.00 

und Gemeindeverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 61'250 65'780 57'300.00 
4621 Finanz- und Lastenausgleich 61'250 65'780 57'300.00 

vom Kanton

Seite  8



Erfolgsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

463 Beiträge von Gemeinwesen und 8'300 10'300 10'300.00 
Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 8'300 10'300 10'300.00 

466 Auflösung passivierte Inves- 211'730 222'190 164'144.80 
titionsbeiträge

4660 Planmässige Auflösung passi- 211'730 222'190 164'144.80 
vierter Investitionsbeiträge

49 Interne Verrechnungen 491'455 482'220 407'718.08 

491 Interne Verrechnung von 491'455 482'220 407'718.08 
Dienstleistungen

4910 Interne Verrechnung von 491'455 482'220 407'718.08 
Dienstleistungen

9 Abschlusskonten 540'100 55'010 554'670 127'930 406'329.98 72'643.45 

900 Abschluss Erfolgsrechnung 540'100 55'010 554'670 127'930 406'329.98 72'643.45 
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrech- 333'490 408'690 305'014.61 

nung
9010 Abschluss Spezialfinanzierun- 206'610 145'980 101'315.37 

gen und Fonds im EK, Ertragsüb
9011 Abschluss Spezialfinanzierun- 55'010 127'930 72'643.45 

gen und Fonds im EK, Aufwandüb

Seite  9



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 3'090'000 3'090'000 2'788'000 2'788'000 1'848'943.05 1'848'943.05 

2 Bildung 0 0 160'000 0 0.00 0.00 
160'000 

3 Kultur, Sport und Freizeit 0 0 0 0 73'852.70 0.00 
73'852.70 

5 Soziale Sicherheit 1'000'000 0 0 0 0.00 0.00 
1'000'000 

6 Verkehr und Nachrichten- 431'500 0 476'000 0 176'924.15 0.00 
übermittlung

431'500 476'000 176'924.15 

7 Umweltschutz und Raumordnung 646'000 450'000 1'020'000 450'000 440'958.62 669'675.85 
196'000 570'000 228'717.23 

8 Volkswirtschaft 502'500 60'000 582'000 100'000 417'430.33 70'101.40 
442'500 482'000 347'328.93 

9 Finanzen 510'000 2'580'000 550'000 2'238'000 739'777.25 1'109'165.80 
2'070'000 1'688'000 369'388.55 

Seite  1



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 Bildung 160'000 

21 Obligatorische Schule 160'000 

217 Schulliegenschaften 160'000 

2170 Schulliegenschaften 160'000 
5040.08 Projektierungskredit Sanierung 0 160'000 0.00 

Gebäudehülle Schulhaus Zelgli
GV-Beschluss vom 20.11.2024 Betrag CHF 160'000.00 

3 Kultur, Sport und Freizeit 73'852.70 

34 Sport und Freizeit 73'852.70 

341 Sport 73'852.70 

3411 Schwimmbad 73'852.70 
5040.02 Sanierung Umgebung Meierbädli 0 0 73'852.70 

GV-Beschluss vom 22.11.2023 Betrag CHF 155'000.00 

5 Soziale Sicherheit 1'000'000 

54 Familie und Jugend 1'000'000 

545 Leistungen an Familien 1'000'000 

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 1'000'000 
5040.01 Realisierung Tagesstrukturen 1'000'000 0 0.00 

GV-Beschluss vom 26.11.2025 Betrag CHF 1'000'000.00 

Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Verkehr und Nachrichten- 431'500 476'000 176'924.15 
übermittlung

61 Strassenverkehr 431'500 476'000 176'924.15 

615 Gemeindestrassen 431'500 476'000 176'924.15 

6150 Gemeindestrassen 431'500 476'000 176'924.15 
5010.22 SBB SU Zufahrt ARA 0 0 946.00-

Urne 13.06.2021 Betrag CHF 550'000.00 

5010.25 Sanierung Deckbelag 0 0 510.75 
Mühlehaldenstrasse

5010.26 Sanierung Kirchstrasse West 0 0 31'883.05 
GV-Beschluss vom 16.11.2022 Betrag CHF 184'000.00 

5010.29 Sanierung Kirchstrasse Ost 0 172'000 128'803.20 
GV-Beschluss vom 14.06.2023 Betrag CHF 388'000.00 

5010.30 Sanierung Poststrasse 0 304'000 16'673.15 
GV-Beschluss vom 12.06.2024 Betrag CHF 304'000.00 

5010.33 Sanierung Steinbruchstrasse 347'000 0 0.00 
GV-Beschluss vom 25.06.2025 Betrag CHF 694'000.00 

5060.01 Ersatz Iseki-Traktor 84'500 0 0.00 
BU-Beschluss vom 26.11.2025 Betrag CHF 84'500.00 

7 Umweltschutz und Raumordnung 646'000 450'000 1'020'000 450'000 440'958.62 669'675.85 

71 Wasserversorgung 600'000 200'000 605'000 200'000 272'798.74 386'498.20 

710 Wasserversorgung 600'000 200'000 605'000 200'000 272'798.74 386'498.20 

7101 Wasserwerk 600'000 200'000 605'000 200'000 272'798.74 386'498.20 
5030.22 SBB SU Zufahrt ARA 0 0 891.00-

Urne 13.06.2021 Betrag CHF 250'000.00 

5030.24 Sanierung Rütirain,Abschnitt 1 0 0 724.50 
GV-Beschluss vom 23.11.2021 Betrag CHF 178'000.00 

5030.26 Sanierung Kirchstrasse West 0 0 22'495.25 

Seite  3



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

GV-Beschluss vom 16.11.2022 Betrag CHF 276'000.00 

5030.28 Werkleitungssanierung 0 0 69'119.61 
Zedernweg
GV-Beschluss vom 14.06.2023 Betrag CHF 113'000.00 

5030.29 Sanierung Kirchstrasse Ost 0 75'000 124'931.23 
GV-Beschluss vom 14.06.2023 Betrag CHF 244'000.00 

5030.30 Sanierung Poststrasse 0 300'000 5'204.15 
GV-Beschluss vom 12.06.2024 Betrag CHF 300'000.00 

5030.31 Bau Verbindungsleitung Wasser- 100'000 80'000 0.00 
versorgung Würenlos & Furttal
GV-Beschluss vom 20.11.2024 Betrag CHF 2'118'760.00 

5030.32 Neuer Einspeiseschacht 273'000 0 0.00 
GV-Beschluss vom 26.11.2025 Betrag CHF 273'000.00 

5030.33 Sanierung Steinbruchstrasse 227'000 0 0.00 
GV-Beschluss vom 25.06.2025 Betrag CHF 454'000.00 

5060.25 Ersatz Wasserzähler 0 150'000 51'215.00 
GV-Beschluss vom 23.11.2021 Betrag CHF 275'000.00 

6370.00 Anschlussgebühren 200'000 200'000 386'498.20 

72 Abwasserbeseitigung 46'000 250'000 280'000 250'000 166'369.73 283'177.65 

720 Abwasserbeseitigung 46'000 250'000 280'000 250'000 166'369.73 283'177.65 

7201 Abwasserbeseitigung 46'000 250'000 280'000 250'000 166'369.73 283'177.65 
5030.16 Sanierung Regenbecken bei ARA 0 0 105'818.85 

GV-Beschluss vom 20.06.2018 Betrag CHF 678'510.00 

5030.19 Werterhaltung und Anlage- 0 230'000 29'755.15 
optimierung ARA
GV-Beschluss vom 25.11.2020 Betrag CHF 485'730.00 

5030.29 Sanierung Kirchstrasse Ost 0 50'000 30'795.73 
GV-Beschluss vom 14.06.2023 Betrag CHF 128'500.00 

5030.33 Sanierung Steinbruchstrasse 46'000 0 0.00 
GV-Beschluss vom 25.06.2025 Betrag CHF 92'000.00 

6370.00 Anschlussgebühren 250'000 250'000 283'177.65 

77 Übriger Umweltschutz 125'000 1'790.15 

Seite  4



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

771 Friedhof und Bestattung 125'000 1'790.15 

7710 Friedhof und Bestattung 125'000 1'790.15 
5010.01 Erneuerung Fussweg Friedhof 0 125'000 1'790.15 

GV-Beschluss vom 20.11.2024 Betrag CHF 125'000.00 

79 Raumordnung 10'000 

790 Raumordnung 10'000 

7900 Raumordnung 10'000 
5290.02 Raumplanungsaufgaben Region 0 10'000 0.00 

Limmattal / Budgetkredit

8 Volkswirtschaft 502'500 60'000 582'000 100'000 417'430.33 70'101.40 

87 Brennstoffe und Energie 502'500 60'000 582'000 100'000 417'430.33 70'101.40 

871 Elektrizität 502'500 60'000 582'000 100'000 417'430.33 70'101.40 

8711 Elektrizitätswerk - 502'500 60'000 582'000 100'000 417'430.33 70'101.40 
Elektrizitätsnetz

5030.22 SBB SU Zufahrt ARA 0 0 378.00 
Urne 13.06.2021 Betrag CHF 179'000.00 

5030.24 Sanierung Rütirain,Abschnitt 1 0 0 157.50 
GV-Beschluss vom 23.11.2021 Betrag CHF 59'000.00 

5030.26 Sanierung Kirchstrasse West 0 0 34'635.21 
GV-Beschluss vom 16.11.2022 Betrag CHF 347'000.00 

5030.28 Werkleitungssanierung 0 0 104'267.30 
Zedernweg
GV-Beschluss vom 14.06.2023 Betrag CHF 131'000.00 

5030.29 Sanierung Kirchstrasse Ost 0 170'000 200'226.31 
GV-Beschluss vom 14.06.2023 Betrag CHF 347'000.00 

5030.30 Sanierung Poststrasse 0 262'000 2'398.50 
GV-Beschluss vom 12.06.2024 Betrag CHF 262'000.00 

5030.31 Ersatz Rundsteueranlage 85'000 0 0.00 
Seite  5



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

BU-Beschluss vom 26.11.2025 Betrag CHF 85'000.00 

5030.32 Netzverstärkung Oberdorf- 90'000 0 0.00 
Bollackerweg
BU-Beschluss vom 26.11.2025 Betrag CHF 90'000.00 

5030.33 Sanierung Steinbruchstrasse 327'500 0 0.00 
GV-Beschluss vom 25.06.2025 Betrag CHF 655'000.00 

5060.25 Ersatz Stromzähler 0 150'000 75'367.51 
GV-Beschluss vom 23.11.2021 Betrag CHF 395'000.00 

6370.00 Anschlussgebühren 60'000 100'000 65'991.00 
6540.00 Abgang von Beteiligungen von 0 0 4'110.40 

e-sy AG

9 Finanzen 510'000 2'580'000 550'000 2'238'000 739'777.25 1'109'165.80 

99 Abschluss 510'000 2'580'000 550'000 2'238'000 739'777.25 1'109'165.80 

999 Abschluss 510'000 2'580'000 550'000 2'238'000 739'777.25 1'109'165.80 

9990 Abschluss 510'000 2'580'000 550'000 2'238'000 739'777.25 1'109'165.80 
5900.01 Passivierte Einnahmen 200'000 200'000 386'498.20 

Wasserwerk
5900.02 Passivierte Einnahmen 250'000 250'000 283'177.65 

Abwasserbeseitigung
5900.04 Passivierte Einnahmen 60'000 100'000 70'101.40 

Elektrizitätswerk
6900.00 Aktivierte Ausgaben 1'431'500 771'000 252'567.00 

allgemeiner Haushalt
6900.01 Aktivierte Ausgaben 600'000 605'000 272'798.74 

Wasserwerk
6900.02 Aktivierte Ausgaben 46'000 280'000 166'369.73 

Abwasserbeseitigung
6900.03 Aktivierte Ausgaben 0 0 0.00 

Abfallwirtschaft
6900.04 Aktivierte Ausgaben 502'500 582'000 417'430.33 

Elektrizitätswerk

Seite  6



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 3'090'000 3'090'000 2'788'000 2'788'000 1'848'943.05 1'848'943.05 

5 Investitionsausgaben 3'090'000 2'788'000 1'848'943.05 

50 Sachanlagen 2'580'000 2'228'000 1'109'165.80 
52 Immaterielle Anlagen 10'000 
59 Übertrag an Bilanz 510'000 550'000 739'777.25 

6 Investitionseinnahmen 3'090'000 2'788'000 1'848'943.05 

63 Investitionsbeiträge 510'000 550'000 735'666.85 
65 Abgang von Beteiligungen, 4'110.40 

Grundkapitalien
69 Übertrag an Bilanz 2'580'000 2'238'000 1'109'165.80 

Seite  1



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 3'090'000 2'788'000 1'848'943.05 

50 Sachanlagen 2'580'000 2'228'000 1'109'165.80 

501 Strassen / Verkehrswege 347'000 601'000 178'714.30 
5010 Strassen / Verkehrswege 347'000 601'000 178'714.30 

503 Tiefbauten 1'148'500 1'167'000 730'016.29 
5030 Tiefbauten 1'148'500 1'167'000 730'016.29 

504 Hochbauten 1'000'000 160'000 73'852.70 
5040 Hochbauten 1'000'000 160'000 73'852.70 

506 Mobilien 84'500 300'000 126'582.51 
5060 Mobilien 84'500 300'000 126'582.51 

52 Immaterielle Anlagen 10'000 

529 Übrige immaterielle Anlagen 10'000 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 10'000 

59 Übertrag an Bilanz 510'000 550'000 739'777.25 

590 Passivierungen 510'000 550'000 739'777.25 
5900 Passivierte Einnahmen 510'000 550'000 739'777.25 

6 Investitionseinnahmen 3'090'000 2'788'000 1'848'943.05 

63 Investitionsbeiträge 510'000 550'000 735'666.85 

637 Investitionsbeiträge von pri- 510'000 550'000 735'666.85 
vaten Haushalten

6370 Investitionsbeiträge von pri- 510'000 550'000 735'666.85 
vaten Haushalten

Seite  2



Investitionsrechnung Gemeinde Killwangen
Buchungsperiode 2026

Einwohnergemeinde Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

65 Abgang von Beteiligungen, 4'110.40 
Grundkapitalien

654 Abgang von Beteiligungen an 4'110.40 
öffentliche Unternehmungen

6540 Abgang von Beteiligungen an 4'110.40 
öffentlichen Unternehmungen

69 Übertrag an Bilanz 2'580'000 2'238'000 1'109'165.80 

690 Aktivierungen 2'580'000 2'238'000 1'109'165.80 
6900 Aktivierte Ausgaben 2'580'000 2'238'000 1'109'165.80 

Seite  3



Allgemeine Verwaltung 
18% (Fr. 1'267'070)

Öffentliche Sicherheit
6% (Fr. 445'435)

Bildung
43% (Fr. 3'024'895)

Kultur, Sport, Freizeit
2% (Fr. 120'730)

Gesundheit
7% (Fr. 520'480)

Soziale Sicherheit
16% (Fr. 1'091'410)

Verkehr
6% (Fr. 427'090)

Umweltschutz, 
Raumordnung

2% (Fr. 128'200)

Nettoaufwand nach Abteilungen in Franken und Prozent des Gesamtbudgets 2026


